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Vendome du Perche vendomois Vendomois

Dynamiques démographiques et attractivité du territoire

Population 2014 Insee- 333 567 70 377 6 275 54 818 9284
recensement
Taux de variation annuel moyen de la population entre 2009 et 2014 (en %) Insee- +0,35 -0,08 + 0,01 -0,1 +0,05
recensement
Nombre moyen annuel de logements construits par territoire - .
Période 2013/2016 Sitadel2 926 123 12 102 10
Evolution du nombre moyen annuel de logements construits .
Période 2013/2016 par rapport & 2009/2012 (en nombre) Sitadel2 739 %8 " 3 15
Dynamiques économiques
. Insee-
Emploi total 2013 126 108 24 939 2175 20 467 2296
recensement
Emploi salarié du secteur privé 2015 URSSAF 76 693 14 484 1023 12 386 1075
Evolution de 'emploi salarié en 2015 (en %) URSSAF +0,0 +0,4 -1,5 +04 +25
Evolution de I'emploi salarié entre 2008-2015 (en %) URSSAF -5,6 -47 -15,7 -53 +18,1
Nombre de m? de locaux d’activités construits en 2015 et 2016 (en milliers de m?) Sitadel2 278,9 42,3 6,6 25,3 10,4
Evolution du nombre de m? de locaux d’activités .
+ - - - +
Période 2015/2016 par rapport @ 2013/2014 (en %) Sttadel2 20 87.2 04 51.2 18,3
Evolution du nombre de chémeurs (cat A) en 2016 (en %) Péle Emploi -39 -2,8 -89 -2,6 -0,6
Loir-et-Cher Zone d'emploi de Vendéme
Taux de chémage localisé 38M€ trim 2016
. . . Insee 8,7 8
(moyenne trimestrielle - données CVS) en %
Evolution sur 1 an du taux de chémage localisé (en points) Insee 03 04

(moyenne trimestrielle - données CVS)
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L’arrondissement a perdu des habitants

En 2014, I'arrondissement de Vendéme compte environ 70 400 habitants, principalement
concentrés autour de Vendéme.

Aprés une période de croissance assez soutenue dans les années 2000, il perd pour la
premiére fois des habitants, 300 en 5 ans. Le territoire continue d’attirer des popula-
tions nouvelles, mais a présent en effectif tres réduit (divisé par 3), ce qui ne lui permet
plus de compenser un déficit naturel qui s’accentue encore.

Cette évolution démographique traduit un vieillissement de la population. Le territoire
peine aussi a retenir les jeunes, partant nombreux pour leurs études et leur premier
emploi, un constat qu'il n’est pas seul a observer, loin s’en faut, mais qui trouve ici une
résonance particuliére. L'indice de vieillesse y est trés élevé : 140 personnes de 60 ans
et plus pour 100 jeunes de moins de 20 ans, soit nettement plus que pour le Loir et-Cher
ou la région Centre-Val de Loire.

Similaire au département, le niveau de formation des 15-64 ans est assez bas. Le territoire
compte aussi proportionnellement moins de cadres et professions intellectuelles supé-
rieures dans sa population et davantage d'ouvriers, ce qui correspond a son orientation
économique (importance des activités productives).

Les taux d’activité de la population sont élevés et le chomage, relativement faible,
recule plus rapidement qu’ailleurs ; cela renvoie I'image d’une population plutét « occu-
pée ». Globalement, les niveaux de revenus sont un peu plus faibles que dans le dépar-
tement et la région, les foyers non imposés sont comparativement plus nombreux mais la
proportion de ménages pauvres (12 %) reste contenue.

Le parc de logements progresse trés modérément

Malgré la perte d’habitants, le territoire voit augmenter le nombre de ses ménages, et
donc des résidences principales, (+ 630 en cinq ans). Le parc des logements progresse
également (plus de 1 060). Il ne semble pas y avoir de forte tension immobiliére.

La progression du parc des logements (2,8 %) est plus faible que dans le département
ou la région. Elle s’accompagne d’'une forte progression de la vacance qui concerne
désormais 1 logement sur 10 (situation proche de I'ensemble du Loir-et-Cher), et d’'un
recul significatif du parc des résidences secondaires.

Comme dans de trés nombreux territoires, la construction s’est effondrée récemment et
se situe a un niveau historiquement bas. Une centaine de logements ont été mis en chan-
tier par an au cours des 3 derniéres années, contre 340 dans les années 1999-2008.

Une mutation vigoureuse de I’économie locale

L’arrondissement compte plus de 25 000 emplois, toutes catégories confondues. Entre
2008 et 2013, il en a perdu 750, soit un recul de 2,9 %. A titre de comparaison la baisse
était de 0,4 % pour le Loir-et-Cher, tandis que la France affichait une croissance de 0,7 %.
Cette tendance semble cependant s’étre infléchie depuis a en juger par les 270
emplois salariés gagnés dans les secteurs marchands depuis 2014 (mais nous ne

connaissons pas I'évolution des autres catégories d’emploi pour dresser le bilan global
pour cette période) ; les données encore tres provisoires pour 2016 pointent une nouvelle
croissance de 350.

Derriere ces chiffres se cachent des mouvements de grande ampleur que I'on tend a
sous-estimer. lIs révelent une mutation vigoureuse de I’économie locale. Au cours des
7 années 2008-2015, I'industrie a perdu 840 empilois (- 13 %), tout comme la construction,
en crise ici comme ailleurs (250, soit la suppression d’'un emploi sur 5), tandis que les
services en gagnaient 440. Au sein méme du secteur industriel, 17 branches étaient en
recul, générant 960 suppressions alors que 7 autres affichaient une croissance (+ 180).
Situation similaire dans les services : 9 branches étaient en difficulté (destruction de
380 emplois) pour 16 en progression (+ 940).

On mesure combien ces évolutions contribuent a redessiner rapidement le profil éco-
nomique du territoire. La sphere des services gagne en importance, notamment a la
faveur du repli opéré par la sphere productive. Cette derniére demeure malgré tout trés
présente.

Un territoire aux évolutions locales plutét contrastées

Le portrait qui vient d’étre dressé ne saurait s’appliquer indifferemment a 'ensemble des
territoires communautaires car les dynamiques a I'ceuvre localement sont parfois oppo-
sées.

Le Perche et Haut-Vendémois correspond a présent a la partie de I'arrondissement la
plus dynamique. Tous les secteurs d’activité, y compris I'industrie, créent des emplois.
Les services s’y renforcent nettement, permettant de consolider une offre assez peu four-
nie jusqu’alors. De fait ’économie se diversifie ; sa part présentielle, peu importante,
progresse. Pourtant cette évolution ne trouve pas son écho dans la démographie car la
population est plutét stable et vieillissante. Mais le territoire attire de nouveaux habi-
tants.

Les Collines du Perche connaissent une situation économique inverse : les services, en
panne, ne permettent pas de compenser les suppressions d’emplois opérées dans les
autres secteurs, surtout dans la construction (la moitié des effectifs). L'économie
demeure trés fortement dominée par les activités productives qui subissent généralement
les plus fortes tensions. La population est a présent stable, grace a I'installation de nou-
veaux habitants.

La communauté d’agglomération Territoires vendémois a aussi perdu beaucoup de
ses effectifs dans 'industrie, trés présente, et la construction. Mais elle bénéficie, semble-
t-il, du redémarrage de son économie et crée de nouveau des emplois depuis 2014. Elle
enregistre globalement une perte sensible de population en raison d’'une chute tres
récente des arrivées de nouveaux habitants et d’'une accentuation de son déficit naturel.
Elle est aussi plus jeune que ses voisines. Au sein de son périmétre, le secteur de Saint-
Amand-Longpré renforce son poids économique et voit croitre modérément sa population
(désormais I'un des plus jeunes du département), tandis que le secteur de Montoire /
Savigny, a la population vieillissante, perd beaucoup d’habitants. Les pertes d’emplois sont
surtout concentrées a Vendome, Saint-Ouen et Montoire-sur-le-Loir ou I'industrie est par-
ticulierement importante.



LE TERRITOIRE : 2 COMMUNAUTES DE COMMUNES ET UNE COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION
AU 15 JANVIER 2017

REPARTITION DE LA POPULATION DE L'ARRONDISSEMENT
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D’apres source : INSEE - RP 2014

REPARTITION DES EMPLOIS DE L'ARRONDISSEMENT
DE VENDGME PAR COMMUNAUTE DE COMMUNES OU D'AGGLOMERATION
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UNE 20NE D'EMPLOI PLUS RESSERREE QUE L'ARRONDISSEMENT

REPARTITION DE LA POPULATION DE L'ARRONDISSEMENT
DE VENDGME PAR ZONE D'EMPLOI
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D’aprés source : INSEE - RP 2014
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DYNAMIQUES DEMOGRAPHIQUES
ET ATTRACTIVITE DU TERRITOIRE



L'ARRIVEE DE POPULATIONS NOUVELLES INSUFFISANTE POUR COMPENSER LE DEFICIT NATUREL

La majorité des communes perd des habitants

> L'arrondissement de Vendéme connait depuis 1968 des taux de variation de
population moins importants que les deux autres arrondissements. C’est
entre 1999 et 2009 que la croissance a été la plus importante (+ 0,36 % par an)
portée par le dynamisme du Perche et Haut-Vendémois et des Territoires vendo-
mois dans une moindre mesure, ce taux restant toutefois Iégérement inférieur a
celui du Loir-et-Cher (+ 0,40 %).

> Sur la derniére période (2009-2014), on assiste a un véritable décrochage par
rapport au niveau de croissance départemental (- 0,08 % contre + 0,35 %) : I'arron-
dissement perd 300 habitants en 5 ans. La communauté d’agglomération des
Territoires vendoémois, qui regroupe plus de 3 habitants sur 4, affiche une
décroissance de — 0,11 % par an qui ne peut étre compensée par la quasi-sta-
gnation de la population des communautés des Collines du Perche et du Perche
et Haut-Vendoémois.

> Les pertes de population les plus importantes concernent les zones allant de
Montoire-sur-le-Loir (- 239 habitants) a Savigny-sur-Braye, le nord de I'arron-
dissement (Droué, Arville, Mondoubleau) et Vendoéme, Villiers, Saint-Ouen (- 144
habitants pour cette seule commune).

> Quelques zones apparaissent plus dynamiques, elles sont principalement
placées au sud du Loir et profitent trés certainement de 'influence positive des
communautés qui bordent le sud de I'arrondissement, que ce soit en Indre-et-Loire
(proximité de I'aire urbaine de Tours) ou en Loir-et-Cher. C’est notamment le cas
pour Authon, Fréteval, et quelques communes a I’est de I'unité urbaine de
Vendéme. La commune de Naveil est celle qui gagne le plus grand nombre
d’habitants a la faveur de programmes d’habitat neuf (+ 145 habitants en 5 ans).
Le secteur Sargé-sur-Braye et Epuisay, sur I'axe routier reliant Vendéome au
Mans, affiche également un taux de croissance annuel moyen élevé (proche de
2 % par an) bien qu’en bordure d'une communauté sarthoise en décroissance
sensible.
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EVOLUTION DE LA POPULATION DE L'ARRONDISSEMENT DE VENDGME DEPUIS 1968
(EN NOMBRE D'HABITANTS)

70662 70377
65361 65494 66428 66634 08137

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014

D'apres sources : Insee, RP 1968 a 1999 dénombrements, RP 2009 et RP 2014 exploitations principales.

TAUX DE VARIATION ANNUEL MOYEN ENTRE 2009 €T 2014 (EN %)

Taux de variation
annuel moyen (en %)

I supérieura 1,5
B de+1a+15
[ ] de+05a+1
[ ] de+0a+05
[ inférieur a 0

Périmetre des Communautés
de communes janvier 2017

Arrondissement de Vendéme S

° D’apres source : INSEE - RP 2009 et 2014 Exploitations principales.




EVOLUTION DE LA POPULATION PAR TERRITOIRE DEPUIS 1999

Taux de variation annuel

Population Evolution en % P —
2009 99-09 09-14 99-09 09-14
Collines du Perche 6 356 6 272 6 275 -13 +0,0 -0,13 +0,01
Perche et Haut-Vend&mois 8 533 9 261 9 284 +85 +02 +082 +0,05 TAUX DE VARIATION ANNUEL MOYEN ENTRE 2009 ET 2014 (EN %)
Territoires vendémois 53 248 55 129 54 818 +3,5 -0,6 +0,35 -0,11
Arrondissement de Vendome 68 137 70 662 70 377 + 3,7 -0,4 + 0,36 - 0,08

Loir-et-Cher 314 933 327 868 333 567 +4,1 +17 +0,40 +0,35

Région Centre-Val de Loire 2439962 2538590 2577435 +4,0 +15 +0,40 +0,30 e I

D’aprés source : INSEE - RP 1999, 2009 et 2014 Exploitations principales.
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D’apres source : INSEE - RP 2009 et 2014 Exploitations principales.
Observatoire de I'Economie et des Territoires



SOLDES NATUREL ET MIGRATOIRE ...

...DANS UARRONDISSEMENT DE VENDOME ...PAR COMMUNAUTE DE COMMUNES OU D'AGGLOMERATION
4000 3473 COLLINES DU PERCHE
3000
g 3000
s 2297 L/ ® 2000
@ @
S 2000 £
o o}
g 1023 988 1 g 1000
o 1000 ° 716 g
j 512 0] 181 139
€ o 18 54
zO 0 b g 0 - - - | -
- 890 -54 . ! I I § sen -188 309 - 12? 280 - 147 265 -136
-1 000 -510 =794 048 -797 -1000
1968-1975 1975-1982  1982-1990  1990-1999  1999-2009  2009-2014 1968-1975  1975-1982  1982-1990  1990-1999  1999-2009  2009-2014
m Solde naturel Solde migratoire @ Solde global ® Solde naturel Solde migratoire

D’apres source : INSEE

- 3000
DEFINITIONS

Le solde naturel est la différence entre le nombre de naissances et le nombre de déces enregistrés

PERCHE ET HAUT-VENDGMOIS

au cours d’une période. » 2000
(0]
Le solde migratoire, qui correspond au solde apparent des entrées sorties, est la différence entre =
le nombre de personnes entrées sur un territoire donné et le nhombre de personnes qui en sont 8 1000 979
sorties, au cours de la période considérée. Il est obtenu par différence entre la variation totale de la 8_ 462
population au cours de la période considérée et le solde naturel. 2 176 39 175
o 0
L 1 i £ :1 o . l - -1-52
apport migratoire en panne £ - e
= -1000
1968-1975 1975-1982  1982-1990  1990-1999  1999-2009  2009-2014
> Deés la période 1975-82, I'arrondissement attire de nombreux nouveaux habi-
. . .. . . M Solde naturel Solde migratoire
tants et la croissance de population ainsi induite a largement compensé la perte
due _au noml?re de déces devenu, dans le méme temps, bien plus important que TERRITOIRES VENDGMOIS
celui des naissances. 3000
> Sur la derniére période (2009 - 2014), le taux de variation di au solde des 2313
entrées-sorties a chuté (passant de + 0,50 a + 0,15 %) alors que le solde naturel 2000 1781
reculait encore : |'arrondissement connait donc une décroissance de population. 2
> Le nord et I'ouest (autour de Montoire) de I'arrondissement sont vieillissants. A % 1000 L e 1061
l'inverse, les communes situées a proximité des principaux axes routiers (D 957 g 102
reliant Blois a Epuisay et la N 10 entre Chateau-Renault et Chateaudun), qui 3 198
accueillent des populations plus jeunes, profitent d’un solde naturel positif. C’est o° 0
aussi le cas pour les communes de 'ancienne Communauté de Beauce et Gatine g .82 -59 08 . I
qui a largement bénéficié du desserrement de I'agglomération de Tours (installa- g -432 -508
tion de ménages actifs avec enfants notamment). zZ -1000

. . . , _— 1968-1975 1975-1982  1982-1990 1990-1999  1999-2009 2009-2014
> Les communes profitant d’'un solde migratoire positif sont davantage éparpillées

dans I'arrondissement.

D’apres source : INSEE
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UN TERRITOIRE VIEILLISSANT

INDICE DE VIEILLESSE EN 2013 PAR COMMUNAUTE DE COMMUNES OU D'AGGLOMERATION
INDICE DE VIEILLESSE PAR TERRITOIRE EN 2013 -

Collines du Perche 178

Y 84 92

110

Perche et Haut-
Vendémois | 144

Territoires |
135

vendémois

Loir-et-Cher 127

Centre-Val de Loire 111

France
Métropolitaine

99

D’apres source : INSEE, RP 2013 Exploitation principale.
Nombre de personnes de 60 ans et plus
pour 100 jeunes de moins de 20 ans

I plus de 160
I e 140 2 160
: I de 100 & 140
DEFINITION [ moins de 100

L’indice de vieillesse est le rapport de la population des 60 ans et plus a celle [ ] seérci?métr;eu?\:;%r\zguzﬁu;és
des moins de 20 ans. Un indice autour de 100 indique que les 60 ans ou plus et Arrondissement de Vendome
les moins de 20 ans sont présents dans a peu prés les mémes proportions sur

le territoire. Plus l'indice est faible, plus le rapport est favorable aux jeunes ; plus

il est élevé, plus le vieillissement est important.

D’aprés source : INSEE,RP2013 Exploitation principale.

REPARTITION PAR GRANDE TRANCHE D'AGE SELON LE TERRITOIRE EN 2013 (EN %)

CollinesduPerche | 151 | 119 | 164 21,8 19,7 15,2
Perche et Haut-Vendémois 18,0 | 12,2 | 17,8 19,8 18,8 13,5
Une population plus jeune dans une large ; 1 | |
oo i ~ Territoires venddémois 17,4 13,5 17,3 20,8 17,4 13,6
couronne en périphérie de Vendéme
Arrondissement de Venddéme 17,3 | 13,2 | 17,3 20,7 17,8 13,7
> Prés d'un tiers de la population de I'arrondissement a 60 ans Loir-et-Cher 17,7 | 14,7 | 17,9 20,4 17,3 12.0
ou plus contre un quart aux niveaux régional ou national. ]
> Un habitant sur 7 a 75 ans ou plus. Centre-Val de Loire 18,1 | 16,4 | 18,5 20,2 16,2 10,6
> Les communes les plus touchées sont situées dans I'ancienne France métropolitaine 18,4 | 18,0 | 19,5 20,0 15,0 9,3
Communauté des Vallées Loir-et-Braye (région de Montoire- : : : : : : : ‘ ‘ ‘
Savigny) et dans le Perche ; les plus jeunes au nord de 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Vendoéme et dans I'ancienne Communauté de communes de
Beauce et Gatine. O0aldans O15a29ans O30a44ans M45a59ans MW60a74ans W75 ansetnplus

D’aprées source : INSEE, RP2013 Exploitation principale.
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UNE CROISSANCE MODEREE DU PARC DE LOGEMENTS

EVOLUTION DU NOMBRE DE LOGEMENTS ENTRE 2008 ET 2013 SELON LE TYPE ET LE TERRITOIRE (EN %)

Résidences secondaires et

DEFINITION

Un ménage, au sens statistique du terme, désigne
I'ensemble des occupants d'un méme logement sans

Logements

2013

Evol.
(en %)

Résidences principales

2008

2013

Evol.
(en %)

logements occasionnels

2008

2013

Evol.
(en %)

Logements vacants

2008

2013

Evol.
(en %)

que ces personnes soient nécessairement unies par Collines du Perche 4015 4146 3,3 2 834 2910 2,7 816 791 -3,1 365 445 21,8
des liens de parenté (en cas de cohabitation, par Perche
exemple). Un ménage peut étre composé d'une seule et Haut-Venddémois 5523 5699 3.2 4015 4112 2.4 1070 1061 -08 438 526 201
personne. o L
Territoires vendémois 28 904 29 661 2,6 23 973 24 428 1,9 2 451 2228 -9.1 2 480 3004 21,1
Une résidence principale est un logement occupé de
fagon habituelle et a titre principal par une ou plusieurs Arr. de Vendéme 38 442 39 505 2,8 30 822 31 450 2,0 4 337 4080 -5,9 3283 3975 211
personnes qui constituent un menage. Loir-et-Cher 171970 179465 44 142245 147 354 36 15113 14488  -4,1 14612 17623 206
Centre-Val de Loire 1282672 1340702 45 1097 234 1134 388 3,4 87 315 84 748 -29 98 123 121 566 23,9
France métropolitaine 55 4.5 3,2 22,1

Une offre de logements sociaux restreintes
dans certains territoires

> Localement, le rythme de croissance du parc de logements parait
modéré (2,8 % en 5 ans), en comparaison des échelons géographiques
supérieurs : département, région (4,5 % environ) et national (5,5 %).

> Le nombre des résidences principales a augmenté de 2 % tandis
que celui des résidences secondaires et des logements occasionnels s’est
contracté de 5,9 %. L'évolution la plus marquante concerne les logements
vacants, en hausse de 21 %. La vacance touche désormais 1 logement
sur 10 (proportion tres proche a celle du Loir-et-Cher).

> Entre 2008 a 2013, l'arrondissement de Vendéome a gagné 1 063
logements pour 628 ménages.

> Les communes qui connaissent les évolutions les plus fortes du parc
sont situées au sud du Loir, elles bénéficient des dynamiques
démographiques les plus soutenues.

> Le parc social des organismes HLM est particulierement concentré :
il n’est présent que dans 37 des 105 communes du territoire et localisé
dans plus de 6 cas sur 10 a Vendéme. Il comprend 4 180 logements
environ au 1€ janvier 2015. Cela représente 13,3 % des résidences
principales contre 14,2 % en Loir-et-Cher et 16,9 % en métropole.

Observatoire de I'Economie et des Territoires

D'apres source : INSEE RP

EVOLUTION DU NOMBRE DE RESIDENCES PRINCIPALES ENTRE 2008 ET 2013
SELON LE TERRITOIRE (EN %)

A

Evolution du nombre
derésidences principales
entre 2008 et 2013 selon le territoire (en %)
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D’apres source : INSEE, RP 2008 et 2013 Exploitations principales.



TAUX DE CONSTRUCTION NOUVELLE 2013-2016 PAR TERRITOIRE
(NB DE LOGEMENTS COMMENCES ENTRE 2013 ET 2016 POUR 100 LOGEMENTS EXISTANT EN 2013)

France métropolitaine 3,6
Centre-Val de Loire 2,6
Loir-et-Cher 2,1
Territoires vendémois 1,4
Arr. de Vendome _ 1,2
Collines du Perche 1,2

Perche et Haut-Vend6émois 0,7

D’apres sources SITADEL2 - INSEE RP 2013

METHODOLOGIE

Les chiffres portent sur le nombre total de logements répartis en logements ordinaires
et logements en résidence. Au sein des logements ordinaires, on distingue les loge-
ments individuels (purs et groupés) et les logements collectifs. Les logements en
résidences (résidences pour personnes agées, pour étudiants, pour touristes, etc.) se
caractérisent par la fourniture de services individualisés (de loisirs, de restauration, de
soins ou autres) en sus du gite.

Un faible niveau de construction

> 493 nouveaux logements ont été construits au cours de la
période récente (2013-2016) sur I'arrondissement. 38 % des réali-
sations sont localisées sur 2 communes : Naveil (plus d'une cen-
taine dont les 41 logements d'une résidence seniors) et Vendéme.

> Au cours des 8 dernieres années, le rythme de construction
s’est nettement ralenti : 152 logements en moyenne par an
contre 340 logements entre 1999 et 2008 (soit 2,2 fois moins).

> Le taux global de construction nouvelle est de 1,2 logement
commence entre 2013 et 2016 pour 100 logements existant en
2013. Il est particulierement faible dans le Perche Haut-Vendémois.

Observatoire de I'Economie et des Territoires

TAUX DE CONSTRUCTION NOUVELLE 2013-2016 PAR TERRITOIRE
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mis en chantier
entre 2013 et 2016
pour 100 logements 1,2
existant en 2013

I 4 etplus

B de3a4

N de2a3
det1a2
moins de 1

08 0,7

Arrondissement de Vendéme

D Limite départementale

Périmétre des Communautés
de communes janvier 2017

ns
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NOMBRE DE LOGEMENTS MIS EN CHANTIER DANS L'ARRONDISSEMENT DE VENDGME DEPUIS 1999
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EMPLOI TOTAL : 750 EMPLOIS PERDUS ENTRE 2008 €T 2013...

NOMBRE TOTAL D'EMPLOIS SELON LE TERRITOIRE NOMBRE ET EVOLUTION DE L'EMPLOI TOTAL SELON LE TERRITOIRE

Evolution du nombre

Nombre d'emplois

oo a 21241 d'emplois
Territoires vendémois 20467
2008 2013 En nombre En %
perche et Haut-Vendémois 221229(()5 Collines du Perche 2323 2175 -148 -6,4
Perche et Haut-Vendémois 2120 2 296 176 8,3
2008

Collines du Perche 2272: 2013 Territoires vendémois 21 241 20 467 774 -3,6
Arrondissement de Vendéme 25 684 24 939 -745 -2,9

Loir-et-Cher 126 599 126 108 -491 -0,4

D'aprées source : INSEE - RP 2008 et 2013
Centre-Val de Loire 1 005 789 989 011 -16 778 -1,7
France métropolitaine 0,7

D’apres source : INSEE RP 2008 et 2013

EVOLUTION DU NOMBRE TOTAL D'EMPLOIS ENTRE 2008 ET 2013 (EN %)

... mais l'emploi se renforce dans les secteurs
de Morée et Saint-Amand-Longpreé

Perche et Haut-Venddémois 8,3

France métropolitaine 0,7
> |’arrondissement de Vendéme comptait pres de 25 000 emplois en d
2013 (toutes catégories confondues), soit environ 750 de moins que 5 Loir-et-Cher 04
années plus toét (- 2,9 %). Le recul est plus accentué que dans !
I'arrondissement de Romorantin-Lanthenay, alors que le Blaisois

gagne plus de 1 000 emplois (+ 1, 1 %). Centre-Val de Loire -1,7
> Cette évolution n’est pas homogene dans tout le périmetre. Seul le :
Perche-Haut Vendémois connait une croissance, trés affirmée, et Arr. de Vendéme 29 R

concentrée dans la partie Est de son périmetre. Les deux autres
communautés ont un bilan négatif (920 emplois perdus a elles
deux), bien que certains secteurs de Territoires vendémois enregistrent
une progression, tel celui de Saint-Amand-Longpré.

> Certaines communes, de tradition industrielle, affichent des Collines du Perche  -6,4
résultats trées négatifs : Vendéme (- 430), Saint-Ouen (- 170) et -
Montoire-sur-le-Loir (-90) ; d’autres se portent plutét bien : une

cinquantaine d’emplois supplémentaires a Morée, de 70 a 85 a Saint-

Hilaire-la-Gravelle, a Naveil et Saint-Amand-Longpreé.

Territoires venddmois -3,6

D'apres source : INSEE - RP 2008 et 2013
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EVOLUTION DE U'EMPLOI TOTAL ENTRE 2008 ET 2013 PAR COMMUNE

Evolution de I'emploi total
entre 2008 et 2013 (en %)

- +10 et plus
P ce+5a+10
[ deoa+s
[ ] de-5a0
- inférieur a -5

-501 | Evolution brute
/' du nombre d'emplois

@  Evolution positive
[ ) Evolution négative

D Arrondissement de Vendéme

METHODOLOGIE

Les sources des données sur I'emploi

Deux sources sorlt principalement mob/l/sables’ pour analy_sgr rearlay | Awting
I'emploi ; elles présentent chacune des caractéristiques diffé- A0 -'-me
rentes et apportent en conséquence des éclairages complé- / ' _, . 51
mentaires. il Chiteau

.

knirouseal
Le recensement de I'INSEE permet de faire le point sur I'en- =1
semble des emplois, de fagon détaillée, tant par activité que
par territoire. Il permet donc une analyse structurelle ; il est
toutefois connu avec un certain décalage temporel (3 ans).
Les derniéres données publiées sont millésimées 2013.

L’'URSSAF publie chaque année (avec rétropolation depuis
2008) le détail des emplois salariés du secteur privé non agri-
cole, par activité et par commune. Le décalage est de 9 mois
pour les données provisoires. Cette série prend la suite de
Péle emploi, mais les données ne sont pas comparables.

D’apres source : INSEE RP 2013
Observatoire de I'Economie et des Territoires



L'ECONOMIE LOCALE EN PLEINE MUTATION

REPARTITION COMPAREE DE L'EMPLOI TOTAL PAR GRAND SECTEUR D'ACTIVITES SELON LE TERRITOIRE EN 2013

(EN %)
L'industrie, en repli, encore trés présente , T
Collines du Perche 28,7 “
> Cette évolution s’accompagne d’une transformation rapide de Perche et Haut-Vend6mois 32,7 “
I’économie locale. Les activités relevant du «Faire» (produire, fabri- .
quer, construire) perdent du poids au profit des activités tertiaires ; Territoires vendémois 32,2 “
I'’économie résidentielle progresse lentement.
> Au cours de la période 2008-2013, industrie a de nouveau été Arr. de Vendome 31,9 T
confrontée a la fermeture d'établissements et a la suppression de ]
nombreux postes de travail. Elle n’en reste pas moins trés significa- Loir-et-Cher 39,6 “
tive, pourvoyant a prés du quart des emplois du territoire, proportion 1
nettement supérieure a celle Loir-et-Cher (18 %) qui se situe Iui-méme Centre-Val de Loire 41,1
désormais au 158M€ rang national pour cet indicateur.
, . . . e . France Métropolitaine 46,3 “
> L’agriculture perd aussi plus beaucoup d'emplois ; son influence : ’ ’ : ]

se réduit aussi, ici comme ailleurs mais elle offre encore 7 % des 0% 20% 40% 60% 20% 100%
emplois, soit davantage que dans le département et méme deux fois
plus que la région.

> Le poids des activités de la construction est assez similaire a celui Drapres source : INSEE RP 2013
du département (prés de 7 %) ; plusieurs dizaines de postes y ont été
supprimés, mais ces pertes sont proportionnellement moins impor-

LSO DL CTIEICTLENLC e EVOLUTION DE LA PART DE CHAQUE SECTEUR DANS LE TOTAL DES EMPLOIS ENTRE 2008 ET 2013
> Les secteurs relevant du tertiaire marchand et surtout non mar- SELON LE TERRITOIRE (EN POINTS)

chand ont en revanche progressé, mais cela n’a pas suffi a compenser
les pertes subies par ailleurs.

> Globalement, les trois secteurs productifs (agriculture, industrie et
construction) pourvoient a présent a 38 % des emplois de I'arrondis-
sement, contre 41 % cinq ans auparavant. Collines du Perche -0,5 -4,3 -0,4 1,0 +4,2

> Au sein de l'arrondissement, le profil économique des territoires

Agriculture M Industrie Construction Commerce, transports, services divers B Administration pub., enseignement, santé, action sociale

Commerce, Administration publique,

Agriculture Industrie Construction transports, enseignement, santé,

services divers action sociale

communautaires apparait trés contrasté. Les activités relevant du Perche et Haut-Vendomois -7 31 +05 -0.2 *13
«Faire» (produire, fabriquer, construire) sont partout présentes ; ce Territoires venddmois 20,2 -28 0,0 +1.1 +19
sont aussi celles qui subissent les pertes d’emplois les plus consé-

quentes. Dans les deux communautés du Nord de I'arrondissement Arr. de Vendéme -0,6 -25 0,0 +1,0 +2,0
elles occupent un poids considérable (44 % dans le Perche et

Venddmois, soit 1 point de moins en 5 ans ; 47 % dans les Collines du Loir-et-Cher -06 -13 -03 +1,6 +0,6
Perche, - 5 points) ; I'agriculture y demeure importante. Les services i

sont davantage présents dans les Territoires vendémois, mais moins Centre-Val de Loire -0.3 1.9 -01 11 11
développés que dans les niveaux géographiques supérieurs. France Métropolitaine 0.2 15 01 +1,0 +0.8

> La communauté du Perche et Haut-Vendomois se distingue aussi
par un recul nettement plus affirmé de son agriculture (- 5 points en D'aprés source - INSEE, RP 2008 et 2013
5 ans), mais aussi, ce qui est rare, par une progression de son

industrie (+ 3 %).
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Les professions de la « production
concréte » trés présentes

> L'analyse des fonctions exercées dans ces emplois (dite analyse
fonctionnelle des emplois) confirme sans surprise la forte présence
locale des professions de la sphére productive qui sont nettement
surreprésentées dans I'arrondissement.

> D’autres professions en revanche y sont comparativement moins
développées. Citons plus particulierement celles dévolues aux
activités de gestion d’entreprises, de la banque et de I'assurance, a
'enseignement et a la formation (comme pour le Loir-et-Cher), au

conseil.
METHODOLOGIE

L'analyse fonctionnelle des emplois propose des regroupements des pro-
fessions, définis a travers la nomenclature PCS, pour faire apparaitre de
grandes fonctions, transversales aux secteurs d’activité.

15 fonctions ont été définies :

- Conception - recherche : professions de la conception, de la recherche et
de l'innovation. Dans l'industrie, elles recouvrent les phases préliminaires a la
fabrication. Elle se distingue de la fonction Prestations intellectuelles par la
dimension d’innovation incluse dans les travaux des métiers concernés ;

- Prestations intellectuelles : professions de mise a disposition de connais-
sances spécifiques pour le conseil, I'analyse, I'expertise, etc. ;

- Agriculture et péche : ensemble des professions concourant directement a
la production agricole, a la péche ou a l'exploitation forestiére ;

- Batiment et travaux publics . ensemble des professions concourant direc-
tement a la construction de béatiments et d'ouvrages de travaux publics ;

- Fabrication : ensemble des professions consistant a mettre en ceuvre des
matériels ou des processus techniques, hors agriculture et péche et hors BTP.
Pour l'essentiel il s’agit des métiers concourant directement aux différentes
étapes de la production de biens matériels et d'énergie ;

- Commerce inter-entreprises : professions en relation directe avec le com-
merce de gros et le commerce entre les entreprises, que ce soit pour I'achat
ou la vente ;

- Gestion : professions de la gestion d'entreprise, de la banque et de I'assu-
rance ;

- Transports - logistique : professions du transport des personnes et des flux
de marchandises ;

- Entretien - réparation : professions prioritairement orientées vers l'entretien
et la maintenance (hors béatiment et travaux publics), ainsi que le traitement
des déchets (et par extension I'environnement) ;

- Distribution : ensemble des professions de la vente aux particuliers, y com-
pris l'artisanat commercial ;

- Services de proximité : professions des services de la vie courante (hors
distribution, transport, éducation et santé) ;

- Education - formation : métiers de I'enseignement scolaire et universitaire
(primaire, secondaire et supérieur) et de la formation professionnelle, y com-
pris l'organisation de ces enseignements. Cette fonction n'intégre pas les ani-
mateurs sportifs ou de loisirs qui sont inclus dans la fonction Culture-loisirs ;
- Santé et action sociale : professionnels de la santé et de I'action sociale, y
compris les pharmaciens ;

- Culture - loisirs : professions de la culture et des loisirs, sportifs ou non ;

- Administration publique : emplois liés aux activités régaliennes et d’admi-
nistration de I'Etat et des collectivités locales, hors services de la santé, de
I'éducation. Elle intégre en particulier toutes les professions de la sécurité
publique et de la justice.

Observatoire de I'Economie et des Territoires

Fabrication

Services de proximité

Entretien - réparation

Gestion

Santé et action sociale

Batiment et travaux publics

Transports - logistique

Distribution

Agriculture et péche

Administration publique

Education - formation

Commerce inter-entreprises

Conception - recherche

Prestations intellectuelles

Culture - loisirs

B Arrondissement de Vendéme

1,6
1,6
1,7

M Loir-et-Cher

REPARTITION DES EMPLOIS SELON LA FONCTION EXERCEE EN 2013 (EN %)

10,9

12,4

Centre-Val de Loire

15,9

D’apres source : Insee, RP2013 exploitation complémentaire au lieu de travail



ANALYSE FONCTIONNELLE DES EMPLOIS - PART COMPAREE DES FONCTIONS DANS L'EMPLOI TOTAL EN 2013 (EN %)

Services aux

. Production Economie Services aux Conception
entreprises et A ) . .
L concrete présentielle entreprises Recherche
aux particuliers
Nb % Nb % Nb % Nb % Nb Y%
Collines du Perche 345 15,4 838 37,5 782 35,0 234 10,5 34 1,5
Perche et Haut-Venddémois 398 17,3 899 39,1 730 31,8 242 10,5 30 1,3
Territoires venddémois 3305 16,3 5730 28,2 7 846 38,6 2 960 14,6 484 2,4
Arrondissement de Vendéme 4 047 16,3 7 467 30,0 9 358 37,6 3436 13,8 548 2,2
Loir-et-Cher 21 506 171 30 049 23,9 51 220 40,7 20 819 16,5 2 354 1,9
Région Centre-Val de Loire 170 203 17,2 209 572 21,2 411 677 41,6 177 225 17,9 21109 21
France métropolitaine 15,2 17,7 43,4 20,9 2,8

D’apres source : INSEE RP 2013 exploitation complémentaire au lieu de travail

METHODOLOGIE

Des fonctions exercées assez différentes L'analyse fonctionnelle des emplois propose des regroupements des professions, définis a travers la nomenclature PCS, dans le but de faire apparaitre
ag = de grandes fonctions, transversales aux secteurs d’activité (15 fonctions ont été définies - voir page précédente).
selon les territoires

En amont de la production concrete, la conception-recherche comprend des chercheurs, des techniciens de recherche, des ingénieurs et des cadres d'études
et de recherche-développement, notamment dans les nouvelles technologies.

> Au sein des territoires communautaires, I'importance des caté- L'agriculture (y compris les métiers de la péche et de I'exploitation forestiére), la fabrication (dans la production industrielle ou artisanale, intégrant les opéra-
gories de professions exercées varie sensiblement. Les métiers teurs de saisie et les techniciens de télécommunications) et le secteur des béatiment et travaux publics sont qualifiés de production concréte.

sont en lien étroit avec les constats opérés ci-avant pour les

secteurs d’activités. Les professions liées aux services a la population ou au fonctionnement de la société relévent de I'économie dite "présentielle” : la distribution, les

L. . X e . , . services de proximité, les métiers de la santé et du social, ceux de I'éducation et de la formation, la fonction culture-loisirs et I'administration publique.
> Territoires vendémois bénéficie d’ présence plus forte des

professions relevant de I’économie présentielle (38 %) que Plusieurs fonctions fournissent des services aux entreprises, traités en interne ou externalisés : la gestion, le commerce inter-entreprises et les prestations
les communautés voisines mais celle-ci est plus développée en intellectuelles.

Loir-et-Cher, en région et en France. Elles sont particulierement

peu nombreuses dans le Perche et Haut Vendémois (12 points Les deux dernieres fonctions recensent des professions en relation directe aussi bien avec les entreprises qu'avec les ménages : I'entretien-réparation

de moins que pour la France). et les transports-logistique.
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EMPLOI SALARIE PRIVE : LA TENDANCE S'EST INVERSEE

EVOLUTION DE L'EMPLOI SALARIE PRIVE NON AGRICOLE DANS L'ARRONDISSEMENT DE VENDOME DEPUIS 2008

Nouvelle série sur I’'emploi salarié

Suite a un transfert de compétences entre Péle emploi et 'URSSAF, c’est cette

derniere qui est désormais chargée de publier les données sur 'emploi salarié

et le nombre d’établissements employeurs au 31 décembre, par commune et 15202

activité détaillée. 14706 14766 14728 14360 14214 14426 14484
Les premieres statistiques ont été publiées en aodt 2013 ; la série est établie

depuis 2008.

Précision importante : les informations ne coincident pas complétement avec

celles de Péle emploi. Il est donc impossible de comparer avec des données

antérieures a 2008.

L'emploi salarié privé s'accroit de nouveau
depuis 2014

Les données sur I'emploi total sont connues jusqu’au début 2013.
Pour appréhender les évolutions récentes, il est nécessaire de se
reporter aux statistiques publiées par I'Urssaf. Elles concernent

g : DA rer A . 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
I'emploi salarié privé non agricole.

D'aprés source : Urssaf
> En 2013, l'arrondissement de Vendome a continué de perdre
des emplois : pres de 150 postes salariés du secteur privé ont été
supprimés. Cependant, un changement de tendance s’est opéré
depuis lors, le territoire renouant avec la croissance : un gain de
270 emplois au cours des deux années 2014 et 2015. Les

données encore provisoires disponibles pour la zone d’emploi de \ P ,
Vendome en 2016 semblent confirmer cette reprise. Le gain serait NOMBRE TOTAL D'EMPLOIS SALARIES DU SECTEUR PRIVE NON AGRICOLE AU

de prés de 350 emplois. 31/12/2015 PAR COMMUNAUTE DE COMMUNES

> Fin 2015, I'arrondissement comptait prés de 14 500 emplois
salariés privés, relevant de TURSSAF.

Territoires vendémois 12 386

Les territoires n’ont pas tous évolué de
maniére semblable.

> |La communauté Territoires venddémois connait un Perche et Haut-Venddmois 1075
redressement de situation particulierement marqué : aprés de

fortes pertes jusque fin 2013 ; elle enregistre depuis lors des gains

assez importants (+ 150). Le bilan depuis 2008 du secteur privé

marchand demeure cependant lourdement négatif (- 690 emplois, Collines du Perche 1023
soit un recul de 5 %).

> Le Perche et Haut Vendomois bénéficie au contraire d’'une
progression continue, des pertes n‘ayant été observées qu'au 0 5000 10000 15000
cours d’'une seule année (2013). Depuis 2008 il a gagné 165
emplois (+ 18 %).

> Situation inverse dans les Collines du Perche : pertes conti-
nues hormis en 2014. Diminution de 15 % des effectifs du privé
(hors agriculture rappelons-le) depuis 2008, soit 190 emplois en
moins.

T 1

D’apres source : URSSAF
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Des pertes récentes dans l’industrie et la
construction

> Les pertes d’emplois du privé concernent presque exclusivement 2
secteurs d’activité.

> Rien qu’au cours des trois années 2013-2015, environ 160 emplois
ont été supprimés dans l'industrie soit, en proportion, un recul deux
fois moins important que pour 'ensemble du Loir-et-Cher. Sur moyenne
période, le rythme des pertes apparait toutefois trés voisin de celui
observé pour le département, la région, voire méme la France. Il s’agit
donc d’'une mutation profonde touchant I'ensemble des économies. Les
difficultés sont tres vives dans Territoires vendomois et les Collines
du Perche (perte de 15 % des effectifs industriels, soit 930 emplois
a elles deux). L'industrie du Perche et Haut Vendémois progresse de
22 % (80 emplois supplémentaires).

> Le secteur de la construction a connu au cours des années récentes
une crise générale trés dure, alimentée par une chute abyssale de la
mise en chantier de logements, entrainant la disparition de nombreux
établissements et emplois. Il semble toutefois, selon les données
conjoncturelles récentes, que la situation soit sur le point de changer.

> Au cours des 3 derniéres années, 140 emplois ont été supprimés
dans ce secteur dans I'arrondissement. Bien qu'important, le reflux est
moins accusé que dans les deux autres arrondissements du Loir-et-
Cher. Il est observé dans tout le périmétre, avec une plus forte intensité
dans la communauté d’agglomération. Depuis 2008, cette derniére a
perdu pres d’un cinquieme des effectifs dans ce secteur, et les Collines
du Perche plus de la moitié. Le bilan est Iégerement positif pour les
secteurs de Morée / Droué.

> Le commerce est relativement stable en 2014 et 2015, aprés un
recul sensible en 2013. Le secteur a perdu 70 emplois depuis 2008 ;
I'évolution est particulierement défavorable dans les Collines du Perche ;
le Perche et Haut Vendémois est le seul a connaitre une stabilité.

> Les activités de services progressent de facon spectaculaire depuis
le début 2013 : de prés de 480 emplois, a un rythme (+ 9 %) qui s’est
renforcé récemment et demeure le plus élevé des 3 arrondissements.
Les situations locales sont cependant tres contrastées : leurs effectifs
progressent d’'un quart dans le Perche et Haut Vendémois, de 8 % dans
Territoires vendémois ; ils demeurent stables dans les Collines du
Perche.

METHODOLOGIE

Nouvelle série sur I’'emploi salarié

Suite a un transfert de compétences entre Pble emploi et 'TURSSAF, c’est cette
derniere qui est désormais chargée de publier les données sur 'emploi salarié
et le nombre d’établissements employeurs au 31 décembre, par commune et
activité détaillée.

Les premieres statistiques ont été publiées en aout 2013 ; la série est établie
depuis 2008.

Précision importante : les informations ne coincident pas completement avec
celles de Péle emploi. Il est donc impossible de comparer avec des données
antérieures a 2008.
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EVOLUTION DU NOMBRE D'EMPLOIS SALARIES PRIVES

ENTRE 2008 €T 2015 SELON LE TERRITOIRE (HORS AGRICULTURE)

NOMBRE TOTAL D'EMPLOIS SALARIES

EN NOMBRE .
DU SECTEUR PRIVE NON AGRICOLE
AU 31/12/2015
Territoires vendémois -692 12 386
Collines du Perche 1023
Perche et Haut-Vendémois 165 1075
D’apres source : URSSAF
EN %
Collines du Perche -15,7
Loir-et-Cher
Territoires vendémois
Arr. de Vendome
Perche et Haut-Vendémois 18,1
D’apres source : URSSAF
EVOLUTION DE U'EMPLOI SALARIE DU SECTEUR PRIVE (Hors acricutTuRE) DANS L'ARRONDISSEMENT DE VENDOME
1993 - 2000 2000 - 2008 2008 - 2012 2012-2015

+ 308 emplois - 842 emplois

+ 1 620 emplois

Services -1 016 - 500 -31 |
Commerce 291 | 26 -22 |
Construction 13 . 221 -108 I
Industrie . 300 -439 - -68-

+ 124 emplois

.-
-51 I

-140 I

-162 I

D’aprés sources : UNEDIC (1993 a 2008) et URSSAF (2008 a 2015)



EVOLUTION DE L'EMPLOI SALARIE PRIVE PAR GRAND SECTEUR
SELON LE TERRITOIRE ENTRE 2008 ET 2015 (EN %)

Perche et Haut-Vendémois

Loir-et-Cher

Arrondissement de Vendéme

Centre-Val de Loire

Collines du Perche

Territoires vendémois

Perche et Haut-Vendémois

Centre-Val de Loire

Territoires vendémois

Arrondissement de Vendome

Loir-et-Cher

Collines du Perche

Perche et Haut-Venddmois

Territoires venddomois

Arrondissement de Vendéme

Centre-Val de Loire

Loir-et-Cher

Collines du Perche

Perche et Haut-Vendémois

Arrondissement de Vendéme

Territoires vendémois

Loir-et-Cher

Centre-Val de Loire

Collines du Perche

-70

-70

-70

INDUSTRIE
21,7

-12,2
-13,1 N

-14,6

-15,2

-15,4
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CONSTRUCTION
51
17,7
17,9
-18,3 NN
244
-55,6

60 -50 -40 -30 -20 -10 0 10 20 30
COMMERCE

3,2

-60 -50 -40 -30 -20 -10 O 10 20 30

SERVICES

25,6

-60 -50 -40 -30 -20 -10 O 100 20 30

D’apreés source : URSSAF
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METHODOLOGIE

Seules les principales activités (comprenant 120 emplois ou
plus en 2015) sont présentées dans ce tableau

Evolution récente (2014 et 2015) par
secteurs d’activités détaillés

Secteurs gagnant le plus d’emplois
Intérim : + 284

Logistique, auxiliaires des transports : + 167
Industries alimentaires : + 83

Soutien aux entreprises : + 58

Commerce de détail : + 36

Industries manufacturieres : + 31
Hébergement médico-social : + 29

Services financier : + 25

Industrie automobile : + 20

Secteurs perdant le plus d’emplois

Travaux de construction spécialisés : - 156

Transports : - 83

Réparation, installation machines et équipements : -47
Fabrication Informatique, électronique, optique : -42
Fabrication équipements électriques : - 36

Commerce de gros : - 33

Restauration : - 31

Observatoire de I'Economie et des Territoires

UEMPLOI SALARIE DU SECTEUR PRIVE DE L'ARRONDISSEMENT DE VENDOME- EVOLUTIONS 2014 ET 2015

Intitulé de la nomenclature

Nb d'etab
2015

Nb
d’emplois
2015

Evolution
(en nb d'emplois)

2014

2015

Industries alimentaires 55 907 51 32
Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 10 226 -5 -2
Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques 7 199 2 -1
Métallurgie 3 185 3 -6
Fabrication de produits métalliques, a I'exception des machines et des équipements 39 863 28 -31
Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 5 173 -9 -33
Fabrication d'équipements électriques 4 459 -19 -17
Fabrication de machines et équipements n.c.a. 9 320 -10 8
Industrie automobile 3 702 0 20
Fabrication de meubles 4 388 3 2
Autres industries manufacturiéres 14 212 18 13
Réparation et installation de machines et d'équipements 14 665 -41 -6
Total industrie 194 5575 4 -34
Travaux de construction spécialisés 244 996 -74 -82
Total construction 256 1072 -81 -80
Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 79 360 -17 6
Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles 60 526 -39 6
Commerce de détail, a 'exception des automobiles et des motocycles 185 1211 33 3
Total commerce 324 2 097 -23 15
Transports terrestres et transport par conduites 30 388 49 -132
Entreposage et services auxiliaires des transports 9 201 8 159
Activités de poste et de courrier 4 202 4 -2
Restauration 113 399 -21 -10
Edition 6 142 5 8
Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite 41 172 16 9
Activités juridiques et comptables 19 154 -1 -3
Activités liées a I'emploi 11 845 196 88
Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises 20 271 20 38
Enseignement 29 130 -2 -2
Activités pour la santé humaine 74 473 -3 4
Hébergement médico-social et social 12 569 26 3
Action sociale sans hébergement 27 499 29 -15
Activités des organisations associatives 44 144 0 7
Autres services personnels 53 132 0 -5
Total services 779 5740 312 157
TOTAL 1553 14 484 212 58
D’apres source : URSSAF



LES PRINCIPALES BRANCHES INDUSTRIELLES - EVOLUTIONS 2008 - 2015

EVOLUTION DE L'EMPLOI SALARIE PRIVE DANS LES PRINCIPALES BRANCHES INDUSTRIELLES DE L'ARRONDISSEMENT ENTRE 2008 ET 2015

La plupart des branches
industrielles perdent des emplois

> Un regard porté sur une période un peu plus longue
permet de mesurer lI'ampleur des dynamiques en
cours.

> Entre 2008 et 2015, l'industrie perd 13 % de ses
effectifs privés. Mais la situation selon les activités
apparait extrémement inégale. Parmi les 17 princi-
pales branches présentes localement, 10 affichent
une évolution négative, qui peut étre pour certaines
trés importante : plus d’un quart des effectifs suppri-
més dans I'automobile (43 %), I'électronique (37 %), la
transformation du caoutchouc et du plastique (29 %),
les équipements électriques (26). Globalement, elles
ont perdu durant ces 7 années prés de 960 emplois,
soit un repli vigoureux de 29 %.

> Seules 7 branches sont en croissance, parmi
lesquelles on distingue la fabrication de produits
métalliques (+ 6 %), I'installation de machines et équi-
pements (+ 9 %) et I'agroalimentaire (+ 4 %).
Globalement, elles généraient 180 emplois supplé-
mentaires, soit un gain de 6 %.
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Industries alimentaires

Fabrication de produits métalliques, a I'exception des machines et des
équipements

Industrie automobile

Réparation et installation de machines et d'équipements

Fabrication d'équipements électriques

Fabrication de meubles

Fabrication de machines et équipements n.c.a.

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique

Autres industries manufacturiéeres

Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques

Métallurgie

Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques

Industrie du cuir et de la chaussure

Industrie chimique

Fabrication d'autres matériels de transport

Travail du bois et fabrication d'articles en bois et en liége, a I'exception

des meubles ; fabrication d’articles en vannerie et sparterie

Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air
conditionné
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D’apres source : URSSAF (données au 31/12)



SPECIFICITE DE L'ACTIVITE ECONOMIQUE DE L'ARRONDISSEMENT DE VENDOME - INDUSTRIE ET CONSTRUCTION

o w T s SO
d'étab d'emplois e total spécificité d'emplois)
L’indice de spécificité Autres industries extractives 4 1" 0.1 0,87 -9
La spécificité se mesure par l'intermédiaire d'un indice calculé Industries alimentaires 55 907 6,3 2,41 +33
ainsi : Industrie de Ihabillement 2 5 00 022 +5
part de la branche N dans le total des emplois du périmétre / Industrie du cuir et de la chaussure 3 60 04 1,20 14
panf de la branche N dans le total des emplo:s de la region Travail du bois et fabrication d'articles en bois et en liége, a I'exception des meubles ; fabrication d'articles en vannerie et sparterie 5 43 0,3 0,82 -1
Les données utilisées sont celles de I'Urssaf au 31/12/2015. Industrie du papier et du carton 1 2 02 0.31 ~20
Un indice supérieur & 1 est signe d'une spécificité du péri- Imprimerie et reproduction d'enregistrements 4 1 0,1 0,14 -40
meétre dans l'activité concernée.

Lo Industrie chimique 4 56 0,4 0,36 -2
Précisions Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 10 226 1,6 0,77 -94
> Emp/oi salarié du secteur privé (hors agriculture) unique- Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques 7 199 1,4 1,61 -35
ment Métallurgie 3 185 1,3 3,20 -18
> Seront pointées les principales spécificités par territoire, — - - - -
mais aussi les déficits qui peuvent se faire jOUI’ dans certaines Fabrication de produits métalliques, a I'exception des machines et des équipements 39 863 6,0 2,18 +47
industries ou services aux entreprises, propres a assurer l'at- Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 5 173 1,2 1,30 -102
tractivité d'un territoire (mécanique, conseils et gestion, sécu- Fabrication d'équipements électriques 4 459 32 3,14 - 158
rité, netmyage’ etc.), commerces... Fabrication de machines et équipements n.c.a. 9 320 2,2 1,24 +24

Industrie automobile 3 702 4,8 6,32 - 528
Fabrication d'autres matériels de transport 1 43 0,3 0,32 -5
Fabrication de meubles 4 388 2,7 6,38 +5
Autres industries manufacturiéres 14 212 1,5 3,40 -5
Réparation et installation de machines et d'équipements 14 665 4,6 511 +53
Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air conditionné 2 25 0,2 0,10 +4
Total industrie 194 5575 38,5 1,73 - 843
L'indice de spécificité permet de comparer le poids Construction de batiments 1 58 04 073 +13
d'une activité déterminée au sein de I'arrondissement Génie civil 1 18 0,1 0,13 +4
a celui qu'elle représente dans un territoire de réfé- Travaux de construction spécialisés 244 996 69 1,00 - 265
rence (ici, la région). Total construction 256 1072 7.4 0,88 -248

D’apres source : URSSAF 2008 - 2015 (données au 31/12)

Plus fortes spécificités

Fabrication de meubles

Industrie automobile

Réparation et installation de machines et équipements
Meétallurgie et produits métalliques

Fabrication d’équipements électriques

Industries alimentaires
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LES PRINCIPALES BRANCHES DU COMMERCE ET DES SERVICES - EVOLUTIONS 2008 - 2015

EVOLUTION DE L'EMPLOI SALARIE PRIVE DANS LES PRINCIPALES BRANCHES DU
COMMERCE DE L'ARRONDISSEMENT ENTRE 2008 ET 2015

Commerce de détail, a I'exception des
automobiles et des motocycles

Commerce de gros, a I'exception des

automobiles et des motocycles

Commerce et réparation d'automobiles et de 1

motocycles

1266
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360
332

0

m 2015

200 400 600 800 1000 1200 1400

2008

D’aprés source : URSSAF (données au 31/12)

Tertiaire marchand, des dynamiques

contraires

> Depuis 2008, en sept années, le tertiaire marchand a créé 370
emplois dans I'arrondissement. Ce gain résulte de mouvements
trés contrastés, dont on sous-estime souvent la portée.

> Sur les 25 principales branches présentes localement, 16

ont enregistré une croissance de leurs effectifs (globalement
+ 940, soit un bond de 29 %), tandis que les 9 autres ont perdu

380 postes (- 23 %).

> Parmi les plus dynamiques se trouvent I'intérim, notamment
en 2014 et 2015 (signe fort d'un redémarrage de I'’économie),
I'hébergement médico-social et social, les activités de soutien

aux entreprises.

> En retrait, les transports, la collecte et traitement des déchets /
récupération, le commerce de gros et de détail.
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EVOLUTION DE L'EMPLOI SALARIE PRIVE DANS LES PRINCIPALES BRANCHES DES SERVICES DE L'ARRONDISSEMENT ENTRE 2008 ET 2015

Activités liées a I'emploi

Hébergement médico-social et social

Action sociale sans hébergement

Activités pour la santé humaine

Restauration

Transports terrestres et transport par conduites

Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises
Activités de poste et de courrier

Entreposage et services auxiliaires des transports

Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite
Activités juridiques et comptables

Activités des organisations associatives

Edition

Autres services personnels

Enseignement

Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance

Assurance

Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération

Autres activités spécialisées, scientifiques et techniques

Activités d'architecture et d'ingénierie ; activités de contréle et...

Captage, traitement et distribution d'eau
Hébergement

Activités sportives, récréatives et de loisirs
Services d'information

Activités créatives, artistiques et de spectacle
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SPECIFICITE DE L'ACTIVITE ECONOMIQUE DE L'ARRONDISSEMENT DE VENDOGME - COMMERCE ET SERVICES

AR e s ndende Ty
le total d'emplois)
Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 79 360 2,5 1,08 +28
Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles 60 526 3,6 0,76 -46
Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles 185 1211 8,4 0,87 -55
Total commerce 324 2097 14,5 0,87 -73
Captage, traitement et distribution d'eau 12 60 0,4 1,68 -22
Collecte et traitement des eaux usées 2 23 0,2 2,20 -7
Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération 1 89 0,6 0,91 -47
Transports terrestres et transport par conduites 30 388 2,7 0,66 -158
Entreposage et services auxiliaires des transports 9 201 1,4 0,62 +184
Activités de poste et de courrier 4 202 1,4 0,85 -8
Restauration 113 399 2,8 0,83 +38
Edition 6 142 1,0 2,79 +38
Services d'information 2 55 0,4 1,49 +7
Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite 41 172 1,2 0,74 +34
Assurance 9 96 0,7 0,65 +23
Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance 34 96 0,7 0,91 -25
Activités juridiques et comptables 19 154 1,1 0,91 -15
Autres activités spécialisées, scientifiques et techniques 10 69 0,5 3,67 +44
Activités vétérinaires 8 25 0,2 1,37 +3
Activités de location et location-bail 6 42 0,3 0,64 +29
Activités liées a I'emploi " 845 58 1,10 + 262
Activités des agences de voyage, voyagistes... 3 12 0,1 0,74 -6
Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises 20 271 1,9 0,84 +38
Enseignement 29 130 0,9 0,59 +28
Activités pour la santé humaine 74 473 3,3 1,22 +35
Hébergement médico-social et social 12 569 3,9 1,29 +85
Action sociale sans hébergement 27 499 3,4 0,81 +97
PIUS forteS spécificite’s Activités créatives, artistiques et de spectacle 27 50 0,3 0,96 +12
. Bibliotheques, archives, musées et autres activités culturelles 2 9 0,1 0,52 0
Edition Activités des organisations associatives 44 144 1,0 0,75 -26
Captage! traitement et distribution d’eau Réparation d'ordinateurs et de biens personnels et domestiques 7 16 0,1 0,58 -81
Activités spécialisées, scientifiques et techniques Autres services personnels 53 132 09 0,72 +10
Total services 779 5740 39,6 0,75 + 446
TOTAL 1553 14 484 100,0 -718

Activités sous-représentées
Logistique

Enseignement, formation

Transports

Services financiers, assurance

D’apres source : URSSAF 2008 - 2015 (données au 31/12)
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LA SITUATION DE L'EMPLOI SALARIE PRIVE PAR COMMUNAUTE DE COMMUNES OU D'AGGLOMERATION

Collines du Perche

> 190 emplois salariés privés perdus de 2008 a 2014, mais Nb Parten% Indice de spé-

SPECIFICITE DE U'ACTIVITE ECONOMIQUE DE LA COMMUNAUTE DE COMMUNES

Evolution (en nb d'emplois)

a a e - Activité
une quinzaine gagnée récemment en 2 ans,

d'emplois dans le total cificité 2014 2015 08-15

> Lourdes pertes dans l'industrie qui demeure prépondé- Industries alimentaires 5 28 27 1,05 10 8 - 65
rante (- 90 emplois depuis 2008 mais des gains récents : une Industrie du cuir et de la chaussure 1 3 03 0,85 -3 1 2
trentaine en 2014) et dans la construction (- 70 soit plus de la Travail du bois et fabrication d'articles en bois et en liége, & I'exception des meubles... 1 23 2,2 6,20 -4 1 -5
moitié des effectlfs dU secteur, dont - 10 au cours des deux Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques 2 147 14,4 16,85 2 -1 -4
annees 2014 et 201 5) Fabrication de produits métalliques, a I'exception des machines et des équipements 6 155 15,2 5155} 10 -23 -26
> 24 emplois supprimés dans le commerce en 7 années. Les Autres industries manufacturiéres 1 140 137 31,76 17 13 14
services, loin d'étre dynamlques, comme c'est tres souvent le cas Réparation et installation de machines et d'équipements 1 5 0,5 0,54 1 1 -7
ailleurs, perdent quelques effectifs. De fait le bilan depuis 2008 Total Industrie 18 502 491 220 2 o 90
e_St negatlf pour_[a quaS|’-tot§I|te de§ brar}ch’es._ Seules Igs IanS.- Travaux de construction spécialisés 25 56 55 0,80 -6 -4 - 64
tries manufacturiéres et I'action sociale bénéficient de gains signi- -
. . Total construction 25 56 55 0,65 -6 -4 -70
ficatifs. pa— ;
Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 7 16 1,6 0,68 2 1 0
REPARTITION DE L'EMPLOI SALARIE PR",E Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles 7 60 59 1,23 -1 -2 -5
(HORS AGRI@U‘T”RE) EN 2015 (%) Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles 14 91 8,9 0,93 4 -4 -19
Services Total commerce 28 167 16,3 0,98 5 -5 24
29% Captage, traitement et distribution d'eau 3 2 0,2 0,79 -1 0 -3
Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération 1 7 0,7 1,02 1 0 2
Transports terrestres et transport par conduites 4 16 1,6 0,39 0 1 -13
. Activités de poste et de courrier 1 25 24 1,49 -1 -2 6
dustrie -
Hébergement 1 3 0,3 0,31 2 0 -6
49%
Restauration 9 13 1,3 0,38 2 -8 -4
Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite 2 4 0,4 0,24 -2 0 1
Commerce Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance 2 4 0,4 0,54 0 1 1
0,
16%  Const Activités juridiques et comptables 2 11 11 0,92 0 0 1
6 Activités des sieges sociaux ; conseil de gestion 2 2 0,2 0,26 0 2 2
L L, L Activités d'architecture et d'ingénierie ; activités de controle et analyses techniques 1 2 0,2 0,15 -1 2 -1
EVOLUTION DE L'EMPLOI SALARIE PRIVE AR
Activités vétérinaires 1 3 0,3 2,32 1 -1 1
(HORS AGRICULTURE) ENTRE 2008 £T 2015 (%) — - B
Activités de location et location-bail 1 2 0,2 0,43 0 1 0
[ ] Enseignement 5 12 1,2 0,77 4 -1 3
-2,3 Activités pour la santé humaine 3 22 2,2 0,80 -6 6 1
Action sociale sans hébergement 4 122 11,9 2,79 3 -3 20
152 '1216 Activités créatives, artistiques et de spectacle 3 19 1,9 5,14 2 -5 9
'
Bibliotheques, archives, musées et autres activités culturelles 1 9 0,9 7,35 0 0 2
Activités sportives, récréatives et de loisirs 6 2 0,2 0,23 0 0 1
Activités des organisations associatives 4 9 0,9 0,66 -4 -1 -19
Autres services personnels 6 7 0,7 0,54 0 0 -4
Total services 66 298 29,1 0,55 -1 -7 -7
TOTAL 137 1023 100,0 30 -16 -191
-55,6
Industrie Construction Commerce Services

Principales spécificités

D'aprés source : URSSAF 2008 - 2015 (données au 31/12)

D'apres source : URSSAF 2008 - 2015 (données au 31/12)

Indice de spécificité : voir note p. 26

Emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) uniquement
Observatoire de I'Economie et des Territoires



Perche et Haut-vendémois

> Partie de l'arrondissement la plus dynamique. Poids considérable de SPECIFICITE DE L'ACTIVITE ECONOMIQUE DE LA COMMUNAUTE DE COMMUNES
l'industrie et du BTP. Tous les grands secteurs sont en croissance.

> Une économie créatrice d’emplois : 165 emplois créés en 7 ans dont o Parten  |ndice de Evolution (en nb d’emplois)
prés de 50 au cours des deux années 2014 et 2015. Activite demplois 2 9MS e cificite
le total 2014 2015 08-15

> Rare territoire ou I'industrie progresse (+ 80 emplois depuis 2008,

dont + 35 depuis 2014), principalement dans la fabrication de meubles Industres almentaires 10 190 " 680 " ¢ 16
et Ies produits métalliques. Le BTP tOUt comme Ie commerce ont gagné Travail du bois et fabrication d'articles en bois et en liege, a I'exception des meubles... 2 13 1,2 [8133] -1 -1 -6
des emplois en 7 ans (respectivement + 5 % et + 3 %) mais en ont perdu Industrie chimique ! 2 02 0.17 ! 0 2
récemment, surtout la construction. Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique 2 45 4,2 2,07 0 3 -1
> Les services marchands sont dynamiques (augmentation d’un Fabrication de produits métalliques, a I'exception des machines et des équipements 7 143 13,3 4,87 13 2 54
quart en 7 ans), ce qui permet de renforcer une offre assez peu fournie Fabrication de machines et équipements n.c.a. ! U o7 0.36 il 0 -1
jusqu’a présent. L’économie présentielle progresse. Fabrication de meubles 1 “ 38 9,08 4 5 “
Autres industries manufacturiéres 2 5 0,5 1,08 -2 -1 2
RéPARTITION DE UEMPLOI SALARIé PRIVE’ Réparation et installation de machines et d'équipements 2 18 1,7 1,87 0 3 3
(HORS AGRICULTURE) EN 2015 (%) Total industrie 29 465 43,3 1,94 22 14 83
Services Construction de batiments 2 43 4,0 7,31 -3 2 26
33% Travaux de construction spécialisés 29 121 11,3 1,64 -8 -10 -18
Total construction 31 164 15,3 1,82 -11 -8 8
Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 7 22 2,0 0,89 9 2 5
Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles 7 37 3,4 0,72 2 0 4
Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles 12 39 3,6 0,38 -2 -4 -6
Total commerce 26 98 9,1 0,55 9 -2 3
Transports terrestres et transport par conduites 6 33 31 0,76 3 1 -18
Entreposage et services auxiliaires des transports 2 35 3.3 1,46 0 22 27
Comgr:/:erce Construct Restauration 10 38 35 1,06 -2 -2 -3
15% Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite 4 22 2,0 1,28 2 7 10
Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance 2 4 0,4 0,51 0 0 -2
EVOLUTION DE L'EMPLOI SAUIRIE' PRIVE' Activités juridiques et comptables 1 3 0,3 0,24 -1 0 0
(HORS AGRICULTURE) ENTRE 2008 ET 2015 (%) Autres activités spécialisées, scientifiques et techniques 3 56 52 40,18 " 3 56
25,6 Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises 3 109 10,1 4,53 -2 -10 13
Activités pour la santé humaine 4 6 0,6 0,21 0 1 0
21’7 Action sociale sans hébergement 2 12 1.1 0,26 3 -1 2
Activités créatives, artistiques et de spectacle 4 4 0,4 1,03 2 1 2
Activités des organisations associatives 6 18 1,7 1,26 0 2 6
Total services 62 348 32,4 0,61 1 22 7
TOTAL 148 1075 100,0 21 26 165
51 o o D'aprés source : URSSAF 2008 - 2015 (données au 31/12)
’ 3,2 Principales spécificités
Industrie Construction Commerce Services

D'aprés source : URSSAF 2008 - 2015 (données au 31/12)
Indice de spécificité : voir note p. 26
Emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) uniquement
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Communauteé d'agglomération Territoires vendémois

> 900 emplois salariés privés supprimés en 5 ans (de 2008 a 2013) mais la crois-
sance retrouvée depuis 2014 avec un gain de 210 postes.

> Un poids considérable de I'industrie au sein de 'économie communautaire. Des
pertes quasi constantes depuis 2008 (- 840 dont une centaine au cours de 2014 et
2015). La plupart des branches concernées, exception toutefois de I'agroalimentaire
(+ 45 emplois ces 2 derniéres années) et dans une moindre mesure de la fabrication
de biens et équipements.

> Le secteur de la construction qui est confronté, ici comme ailleurs, a une crise
importante a perdu prés de 190 emplois depuis 2008 (dont environ 130 depuis 2014).

> Le commerce a supprimé une cinquantaine de postes depuis 2008 mais en gagné
une vingtaine en 2015. Les services connaissent une évolution en dents de scie
mais la dynamique est importante depuis 2014 : plus de 450 emplois créés, dont
280 dans l'intérim, signe du redémarrage des activités locales. La majorité des
branches ont embauché. A noter toutefois des pertes dans les transports.

REPARTITION DE L'EMPLOI SALARIE PRIVE
(HORS AGRICULTURE) EN 2015 (%)

Services
41%

ommerce 7%
15%

EVOLUTION DE L'EMPLOI SALARIE PRIVE
(HORS AGRICULTURE) ENTRE 2008 ET 2015 (%)

8,1

-15,4
-17,9
Construction Commerce Services
D'aprés source : URSSAF 2008 - 2015 (données au 31/12)

Industrie

Indice de spécificité : voir note p. 26
Emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) uniguement
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SPECIFICITE DE L'ACTIVITE ECONOMIQUE DE LA COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION

Evolution (en nb d'emplois)

Part en

Activité d'egb q % dans In(,iic-:e- (?e,

PIOIS g total  spécificité 2014 2015 0815
Industries alimentaires 40 689 56 2,14 26 20 82
Industrie du cuir et de la chaussure 2 57 0,5 1,33 -3 -7 12
Métallurgie 3 185 1,5 3,75 3 -6 -18
ZZS;';cez:;ig:tsde produits métalliques, a I'exception des machines et des 26 565 46 1,67 5 “10 19
Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 5 173 1,4 1,52 -9 -33 -102
Fabrication d'équipements électriques 4 459 3,7 3,67 -17 -17 - 158
Fabrication de machines et équipements n.c.a. 8 313 25 1,42 -3 8 40
Industrie automobile 3 702 57 7,40 0 20 -528
Fabrication de meubles 3 347 2,8 6,67 -1 -3 -36
Autres industries manufacturiéres 1" 67 0,5 1,26 3 1 -21
Réparation et installation de machines et d'équipements " 642 52 5,77 -42 -10 57
Total industrie 147 4608 37,2 1,67 -50 -48 - 836
Travaux de construction spécialisés 190 819 6,6 0,96 -60 -68 -183
Total construction 200 852 6,9 0,82 -64 - 68 -186
Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 65 322 2,6 1,12 -28 3 23
Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles 159 1081 8,7 0,91 31 1 -30
Total commerce 270 1832 14,8 0,89 -37 22 -52
Captage, traitement et distribution d'eau 8 58 0,5 1,90 -15 -1 -19
Collecte et traitement des eaux usées 2 23 0,2 2,58 -2 -4 -7
Collecte, traitement et élimination des déchets ; récupération 10 82 0,7 0,98 13 2 -37
Transports terrestres et transport par conduites 20 339 2,7 0,68 46 -134 -127
Activités de poste et de courrier 3 177 1,4 0,87 5 0 -5
Restauration 94 348 2,8 0,85 -21 0 45
Edition 6 142 1.1 3,26 5 8 38
Services d'information 2 55 0,4 1,74 -2 1 7
Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite 35 146 1,2 0,74 16 2 23
Assurance 9 96 0,8 0,76 -7 8 23
Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance 30 88 0,7 0,98 -3 0 -24
Activités juridiques et comptables 16 140 1,1 0,97 0 -3 -16
Autres activités spécialisées, scientifiques et techniques 6 12 0,1 0,75 -1 4 -1
Activités vétérinaires 7 22 0,2 1,41 5 -4 2
Activités de location et location-bail 5 40 03 0,71 4 6 29
Activités liges a I'emploi " 845 6,8 1,29 196 88 263
Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises 17 162 1,3 0,58 22 48 28
Enseignement 24 118 1,0 0,62 -6 -1 25
Activités pour la santé humaine 67 445 3,6 1,34 3 -3 34
Hébergement médico-social et social 12 569 4,6 1,51 26 3 85
Action sociale sans hébergement 21 365 2,9 0,69 23 -1 75
Activités des organisations associatives 34 17 0,9 0,71 4 6 -13
Autres services personnels 44 123 1,0 0,78 1 -4 18
Total services 651 5094 411 0,78 312 142 382
TOTAL 1268 12 386 100,0 161 48 - 692

Principales spécificités

D'aprés source : URSSAF 2008 - 2015 (données au 31/12)



LES MOUVEMENTS D'ENTREPRISES

CREATION D'ENTREPRISES PAR SECTEUR D'ACTIVITE EN 2015 TOTAL DES CREATIONS ET DES RADIATIONS CCI ET CMA SANS DOUBLES COMPTES SUR L'ARRONDISSEMENT DE VENDOME
(EN CUMUL GLISSANT SUR 4 TRIMESTRES)

Taux de création

Créations
(en %) 450
Loir-et- 390
Cher 400
Ensemble 335 100 100 10,6 11,7 350 314 310 254
292
; 283 284
Industrie 15 4,5 6,1 3,9 7,6 300 263 263 253 234
Constructi 51 15,2 14,2 9,8 10,6 233
onstruction 250 210 213 212 233 208 210 221 223 Loo
Commerce, transport,
, P _ 94 28,1 33,1 100 127 200 175
hébergement et restauration
150
Services aux entreprises 103 30,7 25,2 15,2 13,3
1
Services aux particuliers 72 21,5 21,5 11,3 11,1 00
50
Source : INSEE - fichier Sirene
0
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016*
Créations M Radiations**
D'apres source : CCl de Loir-et-Cher, CMA de Loir-et-Cher
Vers une réduction des radiations * Année provisoire
d ,en tl’ epl’ ises ? ** Seules les données définitives sont présentées dans le graphique

> 335 établissements ont été créés dans 'arrondissement en

2015 dont plus de 280 relevant de la CCl et/ou de la CMA. )

> Le nombre des créations s’est envolé récemment du seul fait de

linscri ptlo_n désormais _rendue ol?llgat0|re d? _ce:rtames Les auto-entrepreneurs exergant une activité commerciale ou artisanale, jusqu'alors dispensés de s'immatriculer
aUtO?n_trepnseS- Sans surprise, e"‘:‘js relevent trés majoritairement au registre du commerce et des sociétes (RCS) ou au répertoire des métiers (RM) sont dans l'obligation de le
d’activités de commerce et de services. faire depuis le 19 décembre 2014.

> Pour 'ensemble du Loir-et-Cher, le taux de création d’entreprises

apparait en deca des taux régional et national ; de surcroit le taux

de survie a 5 ans des jeunes entreprises y est plus faible. Cela

révele une difficulté du tissu local des entreprises a se renouveler.
Toutefois la situation semblerait évoluer sur ce point...

> Le volume des radiations est resté stable pendant plusieurs

. Lo ) . , o

années .(|I dlm‘lnualt da’n.s d gutres terr|t0|_res). II's es_t re_dmt en VIS aEGEE

2015, signe d’'une amélioration progressive de la situation des

entreprises ; il se situe désormais en dessous du niveau d’avant la Taux de création : rapport du nombre des créations d'entreprises

crise de 2007/2008. d'une année au stock d'entreprises au 1er janvier de cette méme
année.
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UNE BONNE PRESENCE DE L'ARTISANAT

1 400 établissements artisanaux

> Lartisanat est une composante importante de I'économie
locale.

> Fin 2016, prés de 1 400 établissements artisanaux, tous
corps de métiers confondus, sont installés dans I'arrondissement.

> Celui-ci bénéficie d’une densité se situant globalement dans la
bonne moyenne, bien qu’elle soit la moins élevée des 3
arrondissements : 20 artisans pour 1 000 habitants. Cette
proportion est sensiblement plus faible dans la communauté
d’agglomération.

> Lactivité la plus répandue est le Batiment, concernant encore
40 % des entreprises artisanales. Or ce secteur a connu de
grandes difficultés au cours des années récentes, conduisant a
la disparition de nombreux établissements. Le profil artisanal de
certains territoires communautaires s’en trouve considérablement
modifié.
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DENSITES ARTISANALES ET ETABLISSEMENTS ARTISANAUX PAR COMMUNAUTE DE COMMUNES EN 2016

Nombre d'établissements
artisanaux pour 1 000 habitants

- 25 et plus
B e 22225
| | de20a22
|—] moins de 20

Nombre d'établissements artisanaux
1923

700

P 300
@},’ 100

REPARTITION COMPAREE DES ENTREPRISES ARTISANALES PAR GRAND SECTEUR D'ACTIVITE EN 2016 (EN %)

D'apres source : CMA (31/12/2016) et INSEE - RP 2013

Nb d'entreprises
artisanales™*

Collines du Perche 131
Perche et Haut-Vendémois 196
Territoires vendémois 1058
Arr. Vendéme 1385
Loir-et-Cher 6720
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
W Batiment Transport, réparation, autres services M Alimentation
M Travail des métaux M Autres fabrications M Bois et ameublement

M Textile, habillement, cuir

* Entreprises pour lesquelles le secteur d'activité est précisé - D'aprés source : CMA (31/12/2016)



CONSTRUCTION RECENTE DE LOCAUX D'ACTIVITES

EVOLUTION DE LA CONSTRUCTION DE LOCAUX D'ACTIVITES
PERIODE 2015/2016 PAR RAPPORT A 2013/2014

SURFACES DE LOCAUX D'ACTIVITES REALISES PAR COMMUNAUTE DE COMMUNES EN 2016

(EN MILLIERS DE M?) o
. 1975 @
Perche et Haut-Venddémois 1,6
3348
1 4
Collines du Perche 0,0
Territoires vendémois -26,6

-35 -30 -25 -20 ~-15 -10 -5 0 5 Surfaces de locaux destinés
aux activités mises en chantier
D'aprés source : Ministére de I'Equipement - SITADEL2 par communauté en 2016 (en m?) 2094 14 458
70 000 . f
32 000 E
- @ e
| Absence de données <

... un faible dynamisme

> Pres de 22 000 m? de locaux destinés aux activités ont été
mise en chantier en 2016 dans I'arrondissement de Vendéme,
soit 12 % du total départemental. Ce volume, tout comme celui
des deuxannées précédentes, se situe a un niveau historiquement
bas.

> Toutefois, observé sur les 4 derniéres années, ce total est de
110 000 m? (20 % du Loir-et-Cher). Globalement il est
conforme au poids économique de I’arrondissement au sein
du département (19 % des emplois).

> Le quart de ces surfaces est concentré dans la ville de
Vendoéme. Quelques communes totalisent entre 5 000 et
9 000 m?: Savigny-sur-Braye, Montoire-sur-le-Loir, Mondoubleau
et Saint-Amand-Longpré.

> Sur 'ensemble des 4 derniéres années, les projets de locaux
nouveaux se sont essentiellement réalisés dans Territoires
vendoémois (70 % des surfaces mais la Communauté regroupe
82 % des emplois), les deux autres communautés se partageant
les 30% restant.

EVOLUTION DES SURFACES DE LOCAUX D'ACTIVITES MIS EN CHANTIER DANS L'ARRONDISSEMENT DE VENDGME (EN M2)

33571
32839

27 835

21630

31722

26 633

29313

42 669

D'apres source : Ministére de I'Equipement - SITADEL2

24 667

20589 21725

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
D'aprés source : Ministére de I'Equipement - SITADEL2
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Superficie des locaux d'activités SURFACES DES LOCAUX D'ACTIVITES MIS EN CHANTIER DANS UARRONDISSEMENT DE VENDGME (EN M2)
commencés entre 2012 et 2016

(en m? par commune)
94 199

19 000
4 000

Boursay
° 170

Arrondissement de Venddéme

D Limite départementale

St-Marc-

- hauvi e St-d an-F‘mamentel

591

Sargé-sur-Braye B révi'nville

St-Hilaire-la

-Gwlle

2288

2l

) Selommes
: Couture- A @
Tréhet surd_oir Pe 1389

230 262 w
Villedieu-le-Chateau
150

Prunay-

Cas@@eau ),
1544

Gombergean
lleporcher )

(A

Authon

D'aprés source : Ministére de 'Equipement - SITADEL2
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LES RESSOURCES HUMAINES

D'aprés source : INSEE - RP 2008 et 2013
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UN TAUX D'ACTIVITE ELEVE

EVOLUTION DU NOMBRE D'ACTIFS ENTRE 2008 ET 2013 (EN %)

France 3,2
Collines du Perche 2,8
Perche et Haut-Vendémois 2,4

Loir-et-Cher 1,6

Arrondissement de Vendéme - 1,4

Centre-Val de Loire 1,3
Territoires vendémois 1,1

D'aprés source : INSEE - RP 2008 et 2013

METHODOLOGIE

Le taux d'activité des 15 a 64 ans est le rapport entre le nombre d'actifs
agés de 15 a 64 ans (actifs occupés et chémeurs) et la population totale de
cette classe d'4ge.

75 % d'actifs parmi la population de 15 a
64 ans

> Larrondissement de Vendoéme affiche le niveau d’activité le
plus élevé du département (74,9 % des 15-64 ans), lequel se
classe déja au 24° rang des départements de métropole.

> L'arrondissement abrite 31 000 actifs en 2013 (+ 1,4 % en
5 ans).

> Les taux communautaires varient peu au sein de I'arrondisse-
ment (de 74,5 en Collines du Perche a 75,2 % en Perche et
Haut-Vendémois). Cette homogénéité est également valable
pour les taux d’activité féminins.

> Territoires venddmois est 'EPCI comprenant un chef-lieu
d’arrondissement pour lequel le taux d’activité est le plus élevé
(1,5 point de plus qu'a Agglopolys, 3,8 points de plus qu’en
Romorantinais et Monestois).

> La zone située en bordure du Blaisois parait bénéficier d’un
taux d’activité élevé.
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Taux d'activité des
15-64 ans en 2013 (%)
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TAUX D'ACTIVITE DES 15-64 ANS EN 2013
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METHODOLOGIE

Le taux d'activité des 15 a 64 ans est le rapport entre le nombre d'actifs
agés de 15 a 64 ans (actifs occupés et chémeurs) et la population totale de
cette classe d'4ge.

Le taux d'emploi d'une classe d'individus est calculé en rapportant le nombre
d'individus de la classe ayant un emploi au nombre total d'individus dans la
classe. Il exclut donc les chémeurs.

La part des salariés en contrat court mesure le poids des salariés en
contrat a durée déterminée, mission d'intérim ou contrat aidé dans le total des
salariés. Y est ajoutée la part des apprentis et stagiaires qui sont également
concernés par un contrat court salarié.

Plus d'un salarié sur 8 en emploi précaire

> Les salariés de l'arrondissement occupent un peu plus
souvent un emploi en contrat court que dans les territoires de
référence (12,9 % contre 12,6 en Loir-et-Cher ou 11,9 % en
région). C’est moins le cas en Perche et Haut-Vendémois.

> Notons le poids un peu plus important en Territoires vendémois
des apprentis et stagiaires (3,4 %, soit 0,5 point de plus qu'en
moyenne départementale).
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ACTIVITE ET EMPLOI DE LA POPULATION DE 15 A 64 ANS PAR SEXE ET AGE EN 2013

Taux d'activité  Actifs ayant

Taux d'emploi

Population Actifs en % un amploi on %

Ensemble 41 444 31042 74,9 27 264 65,8
15a 24 ans 6 346 3155 49,7 2 364 37,3

25 a 54 ans 25106 23 289 92,8 20 788 82,8

55 a 64 ans 9991 4 598 46,0 4112 41,2
Hommes 20 947 16 311 77,9 14 419 68,8
15a 24 ans 3 306 1814 54,9 1385 41,9
25 a 54 ans 12 652 12 115 95,8 10 895 86,1

55 a 64 ans 4989 2382 47,7 2139 42,9
Femmes 20 497 14 732 71,9 12 844 62,7
15a 24 ans 3040 1341 44,1 979 32,2

25 a 54 ans 12 454 11 174 89,7 9893 79,4

55 a 64 ans 5003 2216 44,3 1973 39,4

Source : INSEE - RP 2013

TAUX D'ACTIVITE COMPARE DE LA POPULATION FEMININE
DE 15 A 64 ANS EN 2013 (EN %)

Perche et Haut-Vendémois 72,8 Collines du Perche | 13,6
Collines du Perche | 72,4 Territoires vendémois | 13,0
Arr. de Vendéme 7_71,9 Arrondissement de Vendéme | 12,9
Territoires vendémois | 71,7 Loir-et-Cher | 12,6
Loir-et-Cher | 71,7 France Métropolitaine | 12,3
Centre-Val de Loire | 71,2 Perche et Haut-Venddmois | 12,0
France Métropolitaine | 70,0 Centre-Val de Loire 11,9

3,3
CDD, Interim,
- emplois aidés

PART DES SALARIES EN CDD OU INTERIM EN 2013 (EN %)

- Apprentis,
stagiaires

Source : INSEE - RP 2013



UN NIVEAU DE FORMATION PEU ELEVE

POPULATION DE 15 ANS OU PLUS SELON LA CATEGORIE SOCIOPROFESSIONNELLE SUR U'ARRONDISSEMENT DE VENDGME

Arrondissement de Vendéme

% 2008

Ensemble 58 759 100 58 069 100 100
Agriculteurs exploitants 1208 2,1 1409 2,4 1,1
Artisans, commergants, chefs d'entreprise 2127 3,6 1923 3,3 3,5
Cadres et professions intellectuelles supérieures 2 849 4,8 2783 4,8 55
Professions intermédiaires 6218 10,6 6 044 10,4 12,4
Employés 9013 15,3 8479 14,6 16,1
Ouvriers 9728 16,6 10 060 17,3 15,8
Retraités 21527 36,6 20 661 35,6 33,7
Autres personnes sans activité professionnelle 6 089 10,4 6710 11,6 11,8

Une population moins diplomée dans le
Perche

Source : INSEE - RP 2008 et 2013

DIPLOME LE PLUS ELEVE DE LA POPULATION NON SCOLARISEE DE 15 ANS A 64 ANS SELON LE SEXE EN 2013
> La structure socioprofessionnelle de la population de 15 ans
et plus de I'arrondissement est assez proche de celle du dépar- Arrondissement Loir-et-Cher
tement. Comparée a la France métropolitaine le territoire
compte davantage de retraités, d’ouvriers, moins de profes-
sions intermédiaires, de cadres. Population non scolarisée de 15 ans a 64 ans 37 380 18 898 18 482 179 233 89 263 89 970

> La structure difféere cependant de celle du Loir-et-Cher par
une plus grande proportion d’agriculteurs (1 point de plus) et

Ensemble Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes

Part des titulaires en %

de retraités (3 points de plus) ; on y retrouve également moins de d'aucun dipléme ou au plus d'un BEPC, brevet des colléges ... 26,5 24.1 29,0 25,9 23,8 28,1
professions intermédiaires (-1,8 point) et de personnes sans
activité (-1,4 points). d'un CAP ou d'un BEP 33,5 39,2 27,7 32,3 38,3 26,3
> Le niveau de diplome des 15 ans a 64 ans non scolarisés est d'un baccalauréat (général, technologique, professionnel) 17,6 16,7 18,6 17,8 16,7 18,8
proche de la moyenne départementale avec un peu plus d’un
quart des personnes sans dipléme, un tiers détenteur d’'un CAP ou d'un diplébme de I'enseignement supérieur 22,4 20,0 24,8 24,0 21,2 26,8

BEP (soit 60 % de personnes peu dipldmées contre 51 % en
moyenne métropolitaine). Les femmes sont également plus sou-
vent détentrices d’un diplome supérieur ou égal au Bac que Source : INSEE - RP 2013
les hommes.

> Dans les Collines du Perche, prés du tiers de la population en
age d'étre active n'est pas diplomée et seulement 15,4 % dispose
d'un dipléme de I'enseignement supérieur (22,4 % dans I'arrondis-
sement et 24 % en Loir-et-Cher).
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DES FLUX DOMICILE - TRAVAIL DESEQUILIBRES

80 emplois pour 100 actifs

21 000 actifs vivent et travaillent dans I'arrondissement
6 560 actifs de I'arrondissement travaillent a I'extérieur

3 900 emplois locaux sont occupés par des actifs résidant en dehors
de l'arrondissement.

> Comme les deux autres arrondissements du Loir-et-Cher, celui de
Vendéme compte moins d’emplois que d’actifs

> Les mouvements domicile-travail avec le Blaisois et I'lle de
France sont volumineux et beaucoup plus importants dans le sens
des sorties notamment avec Paris et sa région (prés de 1 100 sor-
ties pour 100 entrées, effet de la ligne TGV reliant Vendéme a la
capitale).

> Les distances journalieres moyennes parcourues par les actifs en
emploi de I'arrondissement sont plus élevées que pour ceux de Blois

ou Romorantin (57,2 km contre 49 en moyenne départementale)
mais les écarts entre communautés y sont réduits.

FLUX DOMICILE - TRAVAIL 2013 POUR L'ARRONDISSEMENT DE VENDGME

Eure-et-Loir /

108

lle-de-France

o
&)
»

Sarthe
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& Y £

w.f ( LN
20928 \\ /
{

Loiret

Indre-et-Loire
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Romorantin-Lanthenay

Total entrées : 3916 Cher

Indre
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LE MARCHE DU TRAVAIL ET LA PRECARITE



LE NOMBRE DES DEMANDEURS D’EMPLOI DE CATEGORIE A DIMINUE...

METHODOLOGIE
Catégorie A : correspond aux demandeurs sans emploi

Catégorie B : demandeurs ayant travaillé au plus 78 heures au cours du mois
Catégorie C : demandeurs ayant travaillé plus de 78 heures au cours du mois

...mais une précarisation croissante de
I'emploi

> Fin 2016, I'arrondissement compte 5 330 demandeurs d’emploi,
catégorie A, B et C confondues.

> Ce nombre a progressé de 26 % depuis 2010, de fagon vigou-
reuse dans les années 2012 et 2015. Il s’est presque stabilisé en
2016.

> Les effectifs de la catégorie A (sans activité dans le mois) dimi-
nuent : 200 demandeurs de moins depuis début 2013 (prés de 90
en 2016, soit — 2,8 %). Pour cette derniere année, il faut y voir I'inci-
dence du plan de formation mis en place par le gouvernement pour
les chémeurs. Cette derniére évolution a profité a la plupart des
catégories de demandeurs, et plus particulierement aux chémeurs
de longue durée (inscrits depuis plus de 2 ans). Elle a bénéficié
aussi aux seniors et non aux jeunes dont le nombre progresse
sensiblement : il s’agit la d’une singularité locale.

> Toutefois les rangs des demandeurs alternant contrats courts et
périodes de recherche (catégories B et C) continuent de se gonfler,
signe d'une précarisation croissante des emplois. Fin 2016, ils
étaient pres de 2 400 dans I'arrondissement, soit 125 de plus en un
an.

> Le taux de chdomage du Vendémois est, de longue date, relative-
ment bas : 8 % a fin septembre 2016, soit 1,7 point de moins que le
taux national. Le taux du Loir-et-Cher est de 8,7 %. Il tend a diminuer
aussi plus rapidement gu’ailleurs (- 0,4 point en un an).

> Au sein du territoire, le chémage est plus fort dans le secteur de
Montoire / Savigny et dans la région de Droué ; il est moins pré-
gnant dans les communes des Collines du Perche et autour de Saint-
Amand-Longpré. Il est également plus élevé a Vendome, comme
c’est le cas dans la plupart des villes qui ont un parc social étoffé.

> On notera aussi que la part des seniors parmi les demandeurs
d’emploi, tout comme celle des chémeurs de longue durée, est sen-
siblement plus élevée dans les deux communautés du Perche. A
linverse, les jeunes sont proportionnellement plus nombreux dans
Territoires vendomois. Ces constats sont conformes a leur structure
démographique.
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Taux de chémage (en %)

EVOLUTION DU NOMBRE DE DEMANDES EN FIN DE MOIS AU 31/12 SELON LA CATEGORIE
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METHODOLOGIE

Une nouvelle série des taux de chémage

L'INSEE fait paraitre une série actualisée des taux de chémage basés sur les
résultats de I'enquéte emploi nouvelle formule. Cette modification a pris effet
avec les taux du 4eme trimestre 2013. Ces derniers ont été rétropolés sur la
méme base de maniere a pouvoir effectuer des comparaisons dans le temps.
Dans la plupart des territoires, cela s'est traduit par un taux inférieur d'environ
un demi-point par rapport a la série précédente.

*Indicateur de chémage : Nombre de demandeurs d'emploi de catégories A,
B et C au 31/12/2016 rapporté a la population active de 15 a 64 ans en 2013.
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EVOLUTION COMPAREE DU TAUX DE CHOMAGE SELON LE TERRITOIRE ET EVOLUTION SUR UN AN

Territoire 2015T3 2016T3 E;/r? I(es: L;ﬂ
Zone d'emploi de Vendéme 8,4 8 -0,4
Zone d'emploi de Chateaudun 10,1 10,2 +0,1
Loir-et-Cher 9 8,7 -0,3
Centre-Val de Loire 9,8 9,6 -0,2
France 10,1 9,7 -04

D'apres source : Ministére de I'emploi - INSEE

NOMBRE DE DEMANDEURS D'EMPLOI EN 2016 ET INDICATEUR DE CHOMAGE
PAR COMMUNAUTE DE COMMUNES OU D'AGGLOMERATION

Nombre de demandeurs d'emploi
de catégories A, B et C par
communauté de communes au 31/12/16
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D'apres sources : Péle emploi (données brutes), INSEE - RP 2013



NOMBRE DE DEMANDEURS D'EMPLOI EN 2016 ET INDICATEUR DE CHOMAGE PAR COMMUNE
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METHODOLOGIE

*Indicateur de chémage : Nombre de demandeurs d'emploi de catégories A,
B et C au 31/12/2016 rapporté a la population active de 15 & 64 ans en 2013.

D'apres sources : Péle emploi (données brutes), INSEE - RP 2013
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EVOLUTION COMPAREE 2016 DU NOMBRE DE DEMANDEURS D'EMPLOI DE
CATEGORIE A AU 31/12 SELON LES CARACTERISTIQUES (EN %)
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D'apres source : Péle emploi

PART DE CERTAINES POPULATIONS DANS LE TOTAL DES DEMANDEURS D'EMPLOI DE CATEGORIE A AU 31/12/2016 SELON LE TERRITOIRE
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DES ECARTS DE NIVEAUX DE REVENUS IMPORTANTS AU SEIN DE L'ARRONDISSEMENT

REVENU FISCAL DE REFERENCE MOYEN EN MILLIERS D'EUROS SELON LE TERRITOIRE EN 2014

REVENU FISCAL DE REFERENCE MOYEN EN MILLIERS D'EUROS
SELON LE TERRITOIRE EN 2014

25,9
24,0 24,5 24,8
Arrondissement de Loir-et-cher Centre-Val de Loire France
Vend6éme

D'aprés source : Ministére des finances

De bons niveaux de revenu en périphérie
de Vendéme

> Le revenu fiscal moyen de l'arrondissement apparait plutét
confortable. Il est de 24 034 euros en 2014 et I'écart avec celui du
Loir-et-Cher est assez réduit (500 euros de moins environ). Le
département se situe lui-méme dans la bonne moyenne au plan
national (37¢ rang des départements métropolitains).

> En 5 ans, le revenu moyen s’est accru de 11,8 %, une évolution
proche de celle observée dans le département ou la France et
|Iégérement supérieure a celle de la région.

> Malgré cette augmentation conséquente, des disparités impor-
tantes persistent au sein de I'arrondissement, les communautés
de communes Perche et Haut-Vendémois et des Collines du
Perche présentant des niveaux de revenus plus faibles. C'est
également le cas du secteur de Montoire-sur-le-Loir et des com-
munes situées en bordure de la Sarthe.

> Le revenu moyen de Vendéme (22 700 euros) est supérieur a
celui de Blois et Romorantin-Lanthenay.

> [’arrondissement de Vendéme se distingue par la forte propor-
tion des pensions, retraites et rentes dans le revenu dispo-
nible (38,7 % en 2014 contre 34,9 % au niveau régional). Dans
les Collines du Perche, ce taux dépasse 45 % (plus forte part
observée dans les communautés de communes ou d'aggloméra-
tion du département). C'est également dans ce territoire que I'on
retrouve le plus de ménages non imposés (prés de 6 sur 10).
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Revenu fiscal de référence moyen
(en milliers d'euros)
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Périmeétre des Communautés
de communes janvier 2017

Arrondissement de Venddéme

D'aprés source : Ministére des finances

EVOLUTION DU REVENU MOYEN ENTRE 2009 ET 2014 (EN %)

Collines du Perche 14,0
Perche et Haut-Vendémois 11,9
Loir-et-Cher 11,9
Arrondissement de Vendome _ 11,8
France 11,6
Territoires vendomois 11,6
Centre-Val de Loire 10,9

D'apres source : Ministere des finances



PART DES FOYERS NON IMPOSES SELON LE TERRITOIRE EN 2014 (EN %)

PART DES FOYERS NON IMPOSES EN 2014
SELON LE TERRITOIRE (EN %)
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D'aprés source : Ministére des finances

Part des foyers non imposés
en 2014 (en %)
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DES FRAGILITES SOCIALES DANS PLUSIEURS SECTEURS DE L'ARRONDISSEMENT

MENAGES SELON LEUR COMPOSITION

Arrondissement

2013 2008
Nb %
Ensemble 31 457 100 100 100
Ménages d'une personne 10 488 33,3 32,1 33,8
hommes seuls 4 606 14,6 13,7 14,3
femmes seules 5882 18,7 18,4 19,5
Autres ménages sans 496 1,6 1,6 1,8

famille

Ménages avec famille(s)

dont la famille principale 20 472 65,1 66,3 64,4

est:

un couple sans enfant 10 691 34 34,4 32,1
un couple avec enfant(s) 7 767 24,7 26 25,3
une famille monoparentale 2015 6,4 59

D’aprés source : INSEE - RP 2008 et 2013

Davantage de familles monoparentales
dans les Collines du Perche et a Vendéme

> La composition des ménages est assez proche de celle obser-
vée pour le Loir-et-Cher. L'arrondissement de Vendéme compte un
tiers de ménages composés de personnes seules, cette part
est quasi identique dans les 3 communautés de I'arrondissement.

> 6,4 % sont des familles sont monoparentales (2 015 au total
sur I'arrondissement). Elles apparaissent proportionnellement plus
nombreuses dans les Collines du Perche et dans la ville de
Vendome (respectivement 26,6 et 31,5 % des familles avec
enfants).

> Entre 2008 et 2013, la composition des ménages tend a se
modifier dans I'arrondissement comme au niveau national : on y
trouve plus de personnes seules et de familles monoparentales
tandis que la part des couples avec enfant(s) recule.
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NOMBRE ET PART DES FAMILLES MONOPARENTALES EN 2013

Nombre de familles
monoparentales
par Communauté de communes
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Part des familles monoparentales
parmi les familles avec enfants (en %)
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Arrondissement de Vendome

PARMI LES FAMILLES AVEC ENFANTS
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D'apres source : INSEE RP 2013



EVOLUTION DU NOMBRE DE BENEFICIAIRES DU RSA EN 2015 (EN %)
RSA SOCLE (AVEC OU SANS ACTIVITE)

Territoires vendémois  -4,1

Arr. de Vendome 2,3 1N
France métropolitaine 2,6
Loir-et-Cher 3,2
Centre-Val de Loire 3,5
Collines du Perche 4,5
Perche et Haut-Venddémois 8,1

D'apres sources : CAF du Loir-et-Cher, MSA Berry-Touraine

METHODOLOGIE

Le Revenu de Solidarité Active (RSA) a remplacé les dispositifs RMI et
API (Allocation Parent Isolé) a partir de 2009. Depuis le 1er janvier 2016, le
« RSA activité » n'existe plus. Il se présente désormais sous la forme du

« RSA » destiné aux personnes de plus de 25 ans sans revenus et des 18
ans sous certaines conditions. Son montant varie selon la composition du
foyer.

Les données 2015 présentées dans cette page comprennent I'ensemble des
bénéficiaires du RSA socle (avec ou sans activité) encore en vigueur fin
2015 et correspondant au dispositif actuel.

Baisse du nombre de bénéficiaires du
RSA des 2015 en Territoires vendémois

> Depuis la mise en place du dispositif en 2009, le nombre de
bénéficiaires du RSA a augmenté de fagon continue. Une
inversion de tendance s'est amorcée dés 2015 dans I'arrondis-
sement, alors qu'elle n'est perceptible qu'au cours de I'année 2016
en Loir-et-Cher et au niveau national. Les chiffres détaillés par
territoire ne sont pas encore disponibles pour 2016.

> 1 258 foyers en bénéficient fin 2015.

> La baisse observée en 2015 ne concerne toutefois que les
Territoires vendémois. Les deux communautés de communes du
Perche enregistrent une hausse plus soutenue qu'aux échelons
départemental, régional ou national. Celle-ci est particulierement
marquée en Perche et Haut-Vendomois (+ 8,1 % en un an).

> Leur proportion parmi la population de 20 a 64 ans y
demeure cependant modérée (inférieure a 30 %o) alors qu'elle est
proche de 35 %o en Territoires vendémois et de 40 %0 en moyenne
départementale.
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EVOLUTION DU NOMBRE DE BENEFICIAIRES DU RSA DE LARRONDISSEMENT (EN NOMBRE)
RSA SOCLE (AVEC OU SANS ACTIVITE)

1174 1287 1258
] | I I I
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D'aprés sources : CAF du Loir-et-Cher, MSA Berry-Touraine

LES BENEFICIAIRES DU REVENU DE SOLIDARITE ACTIVE (RSA) PAR COMMUNAUTE DE COMMUNES AU 31/12/2015
RSA SOCLE (AVEC OU SANS ACTIVITE)

Nombre de bénéficiaires
du RSA socle au 31/12/2015

2900

350

Part des bénéficiaires du Rsa au 31/12/2015
dans la population agée de 20 a 64 ans (en pour 1000)
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Arrondissement de Vendéme

o . . D'aprés sources : CAF du Loir-et-Cher, MSA Berry-Touraine - INSEE RP 2013
*Partie loir-et-chérienne de la Communauté

Terres du Val de Loire



SYNTHESE DES PRINCIPAUX INDICATEURS SOCIAUX ET POLES DE SERVICES

Sur-représentation
des ménages en situation de pauvreté,
des bénéficiaires du RSA

Sur-représentation
des ménages en situation de pauvreté,
des familles mono-parentales
des jeunes non insérés,
des chémeurs de longue durée,
des bénéficiaires du RSA

Droué
O

Mondoubleau

Sur-représentation
des emplois précaires,
des ménages a bas revenus,
des bénéficiaires du RSA,
des chdmeurs de longue durée|

Montoire-
sur-le-Loir

Saint-Amand-
Longpré

amotte-

Présence de nombreux ménages
Beuvron

cumulant des difficultés sociales

Herbault

Des fragilités sociales plus marquées
a Vendéme et dans le secteur de

Mondoubleau
> 12 % de la population de I'arrondissement vit sous le Contres Salbris
seuil de pauvreté, soit plus de 8 300 personnes. Ce taux O O
est légerement inférieur au taux départemental Montrichard
(12,4 % en 2013, derniére année connue) et trés proche o

de celui de l'arrondissement de Blois.

Saint-Aignan  Selles-
’ sur-Cher Mennetou-

O () sur-Che,

> La population concernée est fortement concentrée a
Vendome, ol le taux de pauvreté avoisine 20 %. Comme
de nombreuses villes de taille équivalente ou supérieure,
la présence d'un parc social étoffé et de nombreuses
structures d'accueil favorise l'installation de ménages

rencontrant des difficultés économiques et sociales. || Desindicateurs sociaux globalement favorables ® Pole de services généraux, de commerces et de santé
> Un cumul de fragilités sociales est également | ] Quelques indicateurs sociaux défavorables © Commune disposant des principaux services
repéré dans les territoires situés en bordure de la [ ] Unensemble d'indicateurs sociaux défavorables Carte de synthése réalisée a partir d’un ensemble d’indicateurs : Niveaux

de revenus, taux de pauvreté, allocataires CAF a bas revenu, part des jeunes
ni en emploi ni en formation, familles monoparentales, proportion de salariés
précaires, indicateur de chémage, bénéficiaires du RSA

Sarthe, eten particulier dans le secteur de Mondoubleau,

ainsi quen Perche et Haut.Vendomois I Cumul important d’indicateurs sociaux défavorables

> Les habitants de la périphérie de Vendéme et du

secteur de Saint-Amand-Longpré bénéficient dans
I'ensemble d'une situation plus favorable.
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